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A treiA 
locAlitAte 
rămasă          
fără porci 
Măsuri. tudor 
Vladimirescu este a treia localitate 
din judeţ, după suceveni şi 
Vameş, în care nu mai există 
porci, după ce autorităţile au decis 
eutanasierea tuturor suinelor din 
comună. > pag. 05

04eveniment 
despăgubiri  
pentru porcii ucişi  
din cauza pestei

roxana artene penciu 
roxana@viata-libera.ro

Deşi a început şcoala, progra-
mul „Cornul şi laptele“ nu se de-
rulează aşa cum trebuie în toate 
şcolile. De la directorii unităţilor 
de învăţământ din municipiu, am 
aflat că elevii au primit şi lapte-
le, şi cornul. În şcolile din judeţ, 

însă, s-a primit fie numai laptele 
(de exemplu, la Corod şi Smârdan), 
fie numai cornul, de fapt biscuiţi 
(aşa cum s-a întâmplat la Costache 
Negri). Având în vedere că firmele 
care distribuie produsele pentru 
judeţul Galaţi au semnat anul 
trecut un contract pentru doi ani, 
nu ar fi trebuit să existe astfel de 
sincope, pentru că reprezentanţii 
firmelor respective ştiau cu sigu-

ranţă data la care începe şcoala. 
Situaţia nu arată decât lipsa inte-
resului de a-şi face treaba bine, mai 
ales că e vorba de societăţi comer-
ciale abonate anual la afaceri pe 
banii statului, şi nu puţini. Con-
form datelor furnizate de CJ anul 
trecut, valoarea acordurilor-cadru 
(pe doi ani) este de 11.987.833 de lei, 
adică peste 2,6 milioane de euro. 
> pag. 09

laptele şi cornul nu au ajuns  
pe toate băncile elevilor

03eveniment 
Câţi bani europeni  
a atras  
primăria Galaţi

valuta BNR

€4,63  
 

$3,99  
Cursul de schimb valutar 
la data de 11.09.2018

meteo

26˚	 
	
Averse

Decizii ale consiliului local  > special/06-07

Proprietarii altor cinci  
imobile, supraimpozitaţi  

cu 500 la sută

Vânătorii                
nu Vor                   
să împuşte 
mistreţi 
reticenţă. Deşi s-a 
luat decizia de a extermina toţi 
mistreţii de la Zătun, vânătorii 
gălăţeni sunt reticenţi să-i 
împuşte, pentru că le este frică să 
nu ducă pesta în gospodăriile lor. 
> pag. 04

11economie 
Cultivarea roşiilor  
în solare,  
tot mai profitabilă

după clădirea 
fostului cinematograf 
„Republica“, alte cinci 
imobile situate pe strada 
domnească au fost 
declarate „neîngrijite“, iar 
proprietarii acestora vor fi 
supraimpozitaţi cu 500 la 
sută. 8 a. melinte

exclusiv

mâine

la ChioşCul nostRu  
din pRoXimitatea pieţei,  

pe stRada satuRn

ţiglina i
venim în

13 septembRie 2018, 
întRe oRele 

09,00-09,30
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editorial
viaţa liberă
La mintea cocoşelului mioritic

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

P
e „Danube culture“, 
„site de informare al 
Dunării“, un prieten 
parizian al portului 
nostru uitat, deşi 

netocmit de careva de la noi, ci 
pe cheltuială proprie, a încercat 
să-i informeze, aşa cum noi 
nu catadicsim, pe potenţialii 
turişti francezi ai căror 
străbunici se călătoreau pe aici. 

Galaţiului istoric, cultural 
şi turistic i se acordă 54.000 de 
semne, foarte bogat ilustrate - 
stampe, fotografi i de ieri şi de azi, 
documente, cu adrese de contact 
ale multor instituţii gălăţene, cu 

o bibliografi e diversă. Editorialul 
meu nu are decât 2.500 de semne, 
ca să înţelegeţi ce spun…

Francezul, un profesor 
universitar muzician, 
colindându-ne ţara de mulţi 
ani, ne găseşte oraşul „uimitor, 
uneori surprinzător, dar primitor 
şi duios; este, de asemenea, o 
oprire ideală pe drumul spre 
Deltă“. Şi crede că „un potenţial 
de dezvoltare a turismului 
dincolo de graniţele României 
există şi poate fi  îmbunătăţit“, 
ne mai trebuie locuri de cazare 
şi un specifi c anume, o atracţie, 
„unicatul“ pe care îl tot aştept 
de la edili! Călătorul ne aduce, 
blânduţ, la mintea cocoşului. 
Noi ne gândim însă la „cocoşei“, 
bănuţii de câştigat azi muncind 

Victor
  

Cilinca
la stat sau vânzând şaorma, nu la 
bănetul şi strălucirea viitorului. 
Acum, sunt sate în România cu 
un turism mai atractiv decât 
Galaţiul, deşi suntem într-un 
colţ superb de fl uviu, dezvoltat 
însă asimetric şi sărac, doar pe 
stânga…

Săptămâna trecută, am ajuns 
în Tulcea, nu atât de bogată în 
clădiri de patrimoniu, şi am 
trăit ruşinea rudei de la ţară, 
care se uită la casa boierului 
de oraş. Am văzut un oraş plin-
ochi de busturi excelent stilizate, 
majoritatea ridicate în ultimii 
ani, realizate de artişti cunoscuţi 
din ţară, însoţite de explicaţii 
ample - o obsesie a excelenţei 
trecutului: chipurile lui Pârvan, 
Jean Bart, Antipa, Ciucurencu, 

maxime

“
Nu ştiu dacă 

sufl etul unui 

fi lozof doreşte mai 

mult decât să fi e         

un dansator bun

FRIEDERICH NIETZSCHE

sinaxar
12.09.2018

Sfântul Mucenic Autonomu

înapoi
Ningea infernal și Ningea Uăriăr

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Țara se împarte, fatalmente, u

între consumatorii de fi lme 
proaste și amatorii de tăvăleală 
cu public. Ho, nu e vorba de 
acea tăvăleală, ci de concursuri 
puerile. Printre picături, ne va 
anunța doamna Vio de la Palatul 
Victoria că totul va fi  bine și la 
iarnă bocnă.

Nu era destul Exatlon la u

Kanal D, s-a lansat și Ninja 
Warrior. La Pro TV. Aștept cu 
dezinteres cifrele audiențelor, 
însă nu cred că ar mai avea 
vreo șansă la TV-ul HD Pleșu 
și Liiceanu. Țineau cândva o 
emisiune în care nici măcar o 
tumbă nu se făcea. Nu tu un 
fl ic-fl ac. Jenant. Doar fl otări 
logice. Oricum, puțin, foarte 
puțin, domnilor eseiști și 

fi losofi ! Cu burțile alea, nici nu 
mă mai mir.

Ningea Uăriăr. Ca să ne dăm u

seama cât de mult am patinat 
din punct de vedere cultural. 
În alt context, în alte vremuri, 
ningea infernal. Și noi ne 
făceam timp să demonstrăm că 
nu ne păcălim. Da, într-un fel ne 
iubeam, a ținut morțiș poetul să 
frigă o tușă solidă.

Mi se sufl ă în masca de la  u

baie că nu era vorba de ninsoare, 
ci de ploaie torențială, pe alocuri 
infernală, dar îmi permit să 
contrazic această voce invazivă. 
Vara s-a terminat într-o secetă 
cumplită, așa că mai umblăm și 
noi la izvorul literar, la bazinul 
cultural. Și, vorba unei cucoane 
glumețe, mai e oleacă până la 
Revelion.

Conform Institutului pentru u

Economie și Pace, România 

ar fi  cea mai pașnică țară din 
Balcani. Normal, n-am auzit 
să existe manele de răzbel, ci 
numai de picnic, gagicăreală și 
mașinăreli.

Un consilier al ministrului u

Sănătății, habar n-am cum îl 
cheamă, susține că România 
este a doua țară din Europa la 
consumul de antibiotice. Hapciu, 
bre!

Am uitat să remarc (ce-o fi   u

fost în tărtăcuța-mi modestă?), 
s-au întors copilașii la școală. Nu 
cu entuziasm, dar orișicât. Tot 
să te faci fl orar, businessman, 
nu alta.

Nicio emoție pentru membrii u

Executivului captiv la Palatul 
Victoria: nimeni nu poate studia 
atât de puțin încât să le ia locul. 
Practic, les jeux sont faits, cum 
ar clama Maria Grapini la ora de 
desen pașoptist. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
ând îmi vorbea despre 
evoluţia artei, doamna 
profesoară Geta Teodoru 

considera că-i necesară depăşirea 
obişnuinţelor în fi ecare clipă, 
că trebuie instituită starea 
de asediu asupra şabloanelor, 
libertatea de mişcare printre 
colţuri de neant, dar şi printre 
fl ori de colţ, că trebuie omologat 
urletul de durere în paradis, dar 
şi urletul de bucurie în infern. 
Şi-mi dădea şi multe exemple. 
Că avea destule. Fiindcă învăţase 
de la alţii. Că nu le ţinea doar 
pentru ea. Şi nici nu era posesivă. 
Şi nici lacomă. Nici arogantă. 
Aşadar, iată câteva dintre 

exemplele de model (forţez puţin 
semantica) propuse şi explicate 
de distinsa Căprioară Neagră, 
căreia tocmai ce i-am terminat 
de răscolit ţărâna uşoară de pe 
mormânt. Prin urmare, iată ce 
şi cum mi-am notat atunci, deşi 
nu înţelegeam aproape nimic din 
dizertaţia splendorii cu catalog 
de limba şi literatura română: 
„Astăzi, muzicianul sărută 
liniştea şi gâtul vioarei, şi cântă 
la ea. Astăzi, privighetoarea bea 
rouă de nu-mă-uita, şi cântă la 
sine. Astăzi, literatorul citeşte 
Francesco Petrarca, şi scrie 
sonete pentru Laura. Astăzi, 
literatorul citeşte Marin Preda, şi 
scrie cel mai iubit roman pentru 
Elena. Mâine, muzicianul cântă 
la privighetoare, privighetoarea 

cântă la vioară, cucul cântă la 
mierlă, bondarul cântă la fl uier. 
Mâine, meşterul de litere citeşte 
Marin Preda, şi scrie gazeluri. 
Mâine, meşterul de litere citeşte 
Francesco Petrarca, şi scrie 
despre cei mai iubiţi moromeţi. 
Astăzi, Van Gogh suie pe pânză 
cel mai frumos galben de fl oarea-
soarelui, şi mâine pictează tristul 
«Guernica». Astăzi, Grigorescu 
imortalizează un «Car cu boi», 
şi mâine începe «Strigătul» 
lui Edvard Munch...“... (aici, 
profesoara se opreşte şi se uită 
în ochii mei, la năuceala care 
mă controlează, la semnele de 
întrebare şi de mirare din fi ecare 
iris)... O aud din nou: „Ei bine, 
nu-i bine!... asta nu însemnează 
evoluţie!... sigur, e curios şi 

ciudat să vezi o privighetoare 
cântând la acordeon, un 
violonist cântând la frunză de 
mohor, un literator care scrie 
de toate şi crede că scrie bine, 
un fl orist care face şi portrete, 
dar tocmeşte paznici să nu-i 
fugă oamenii de pe pânză...!... 
Lui Enescu îi stă bine numai cu 
vioara şi cu pianul, lui Gogh îi 
vine foarte bine lanul de răsărită, 
privighetoarei îi stă bine cântând 
la privighetoare... toţi aceştia şi 
toate acestea căutându-şi evoluţia/
perfecţionarea sinelui artistic, nu 
stârnindu-şi invidia că «artistul» 
cutare cântă la solz de peşte, dar 
şi la solz de crocodil!... fi ecare-i 
liber să se creadă ce/cine vrea în 
artă, dar asta-i altă gâscă în altă 
traistă! Nu?“  .

tragedia
Căprioara Neagră, alias Geta Teodoru

divina

George Georgescu, Jalea… Am 
admirat fântâni arteziene în 
mişcare, piaţete cu porumbei 
care ţi se strecoară fără frică 
printre picioare şi zboară în pală, 
„nebunia“ stâlpilor de iluminat 
ca din Ţara Oz, sub formă de 
lujere de fl oare, terminate cu 
„fructul“ unor becuri conice, 
roşii ca focul, hoteluri şi terase 
plutitoare, o navă de croazieră 
străină uriaşă (sigur, Galaţiul 
„e prea departe de Deltă“, dar la 
Brăila, şi mai depărtată, acostează 
astfel de uriaşi!), străzi cu zebre 
fără semafoare, şoferi calmi. 
Un port care se bucură, dar face 
eforturi. Şi Galaţiul începe să-şi 
reconstruiască centrul. Putem 
să privim spre alte porturi şi să 
avem ambiţia noastră…  .

nec plus ultra
Zarurile 

au fost Aruncate

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

Rămân de-a Pururi urme de Păcat -

nu am avut un Timp să le mai şterg -

arhanghel Rătăcit şi Vinovat,

m-am încălzit lângă un Aisberg!

Adeseori, cu Sufl etul Închis,

am fost şi m-am pârât Celui de Sus,

El m-a cuprins cu Milă şi a zis:

nu sunt Nicicum, dacă tu crezi că nu-s,

însă te iert fi indcă înţeleg

istovul tău de-a (nu) fi  Im/Perfect -

fă-te Senin, rămâi Astfel, Întreg

şi Drag în Jurul Supra/Circumspect!

Am să rămân Acelaşi până Când

ce e al meu va fi  Numai al meu -

Jocul e Scump când Zarul e Rotund -

ce Ochi Albaştri are Dumnezeu! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Câţi bani europeni 
a atras Primăria Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi 

informează că, în ultimii doi ani, a 

atras aproximativ 20 de milioane 

de lei, fonduri europene. Numai 

că aproape jumătate din bani o 

reprezintă valoarea unui singur 

contract. 

Este vorba despre un proiect 
în valoare de 9.597.016 lei, pentru 
reabilitarea unei zone istorice: o 
clădire veche de 146 de ani, care a 
fost proprietatea fi ului prim-mi-
nistrului Bulgariei din perioada 
primului Război Balcanic - imo-
bilul situat pe strada Domnească 

nr. 58, în vecinătatea Palatului 
Administrativ.

Primăria a mai câştigat bani 
europeni pentru anveloparea 
Şcolii Gimnaziale Nr. 3 şi a Şco-
lii Gimnaziale Nr. 22. Conform 
administraţiei locale, proiectele 
sunt în valoare totală de 2.915.211 
lei şi, respectiv, 2.772.437 de lei.

Alte două fi nanţări europene 
semnate de Primărie vizează 
creşterea performanţelor ener-
getice a două blocuri de locuinţe 
din Micro 18: G8, unde valoa-
rea totală a proiectului este de 
920.473 de lei, şi G1, unde va-
loarea totală a proiectului este 
de 870.894 de lei. Galaţiul este 
partener în cadrul unui proiect 

care îşi propune redescoperirea, 
expunerea şi exploatarea moşte-
nirii evreieşti ascunse din regi-
unea Dunării - ReDiscover. Bu-
getul municipiului nostru este 
de 196.125,60 de euro, rata de 
cofi nanțare din fonduri europe-
ne pentru dezvoltare regională 
fi ind de 85 la sută.

Alături de alţi nouă parteneri 
şi 20 de parteneri asociaţi, Gala-
ţiul este inclus în Danube Black 
Sea Gateway Region, fi nanţat 
prin Programul Transnațional 
Dunărea 2014-2020, care are ca 
scop sprijinirea sistemelor de 
transport ecologice și sigure şi a 
accesibilității egale a zonelor ru-
rale și urbane. Conform Primări-

ei, valoarea totală a proiectului 
este de 2.178.450 euro, din care 
suma de 160.725 de euro revine 
municipiului Galați.

Primăria se mai laudă şi cu 
Strategal - parteneriat public-pri-
vat pentru dezvoltare locală, re-
ducerea numărului de persoane 
afl ate în risc de sărăcie și exclu-
ziune socială din comunitățile 
marginalizate (romă și non-ro-
mă) din orașe cu peste 20.000 
locuitori. Valoarea totală a pro-
iectului este de 222.587 de lei.

Conform Primăriei, s-au de-
pus cereri de fi nanțare pentru 
proiecte de peste 180 de milioa-
ne de lei şi se aşteaptă semnarea 
contractelor. .

BILANŢ LA DOI ANI  .  PROIECTE

Imobilul de pe strada Domnească nr. 58 aşteaptă să fi e restaurat u

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Un recital de muzică şi poezie, 
denumit, în ton cu atmosfera au-
tumnală deja instalată, „Rapsodii de 
toamnă“, se va desfăşura astăzi, la 
Casa de Ajutor Reciproc a Pensiona-
rilor (CARP), de pe strada Domneas-
că nr. 53, începând cu ora 11,00, în 
cadrul Salonului cultural "Armonii 

de toamnă“, al Asociaţiei CARP Ga-
laţi. Din câte am afl at de la modera-
torul întâlnirii, profesorul şi publi-
cistul Ghiţă Nazare, invitaţi speciali 
vor fi  cantautorul Săndel Spânu şi 
cunoscutul actor şi poet Vlad Vasiliu. 
Vor recita din creaţiile proprii poeţii 
Cezarina Adamescu, Georgeta Muscă-
Oană, Elena Georgeta Pruteanu, Mary-
Vona Răduţ, Paul Rotaru, Oana Tenie, 
Ioan Toderiţă şi Valeriu Valegvi. .

Recital de muzică  
şi poezie

 BANI, DIPLOME 

ŞI FLORI                      

PENTRU ELEVII 

DE 10
PREMII. Diplome de 

excelenţă, cecuri în valoare de câte 

1.000 de lei fi ecare şi buchete de fl ori, 

aşa a ales Primăria municipiului Galaţi 
să-i recompenseze pe elevii care au 

obţinut media 10.00 în cadrul sesiunii 

de vară a examenelor de Bacalaureat 

şi Evaluare Naţională.Potrivit anunţului 

făcut de municipalitate, vor fi  premiaţi 
cei nouă elevi „decarişti“ de la Evaluarea 

Naţională: Andrei Aurică - Şcoala 

Gimnazială „Sfi nţii Împăraţi“, Adrian 

Ciobotaru - Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri“, Denisa Mihaela Comănescu 

- Şcoala Gimnazială „Constantin Gh. 

Marinescu“, Alexia Ioana Gheorghe - 

Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri“, 

Ioana Harabagiu - Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri“, Daria Teodora 

Hărăbor - Şcoala Gimnazială Nr. 29, 

Vlad Ştefănuţ Radu - Şcoala Gimnazială 
Nr. 29, Denisa Teodora Şmil - Şcoala 

Gimnazială Nr. 29, Ana Maria Vieru - 

Şcoala Gimnazială Nr. 7. De asemenea, 

va fi  premiată Nicoleta Gurău, absolventă 
a Colegiului Naţional „Vasile Alecsandri“, 

care a obţinut media 10.00 la examenul 

de Bacalaureat, sesiunea de vară 2018.

Premierea se va desfăşura mâine, 

13 septembrie, în sala de şedinţe a 

Primăriei municipiului Galaţi, din strada 

Domnească nr. 54.  . A.M. 

Urmărit 
general, 
prins             
la volan

TRAFIC. Poliţiştii din cadrul 

Secţiei 2 Poliţie Galaţi au depistat o 

persoană care conducea un autoturism 

având permisul de conducere suspen-

dat. La o verifi care mai amănunţită, s-a 

constatat faptul că persoana în cauză 
fi gurează în baza de date ca fi ind dată 

în urmărire generală pentru arestare, 

în vederea extrădării. Bărbatul a fost 

predat poliţiştilor din cadrul Biroului de 

Investigaţii Criminale, iar pe numele său 

s-a întocmit un alt dosar penal, pentru 

că a condus, deşi avea suspendat 

acest drept. . T.Miron
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 ZECE FOCARE       

DE PESTĂ PORCINĂ                    

ÎN JUDEŢ
BILANŢ. Până în acest 

moment, în judeţul Galaţi au fost 

confi rmate nouă focare de pestă 
porcină, la care se adaugă şi o 

suspiciune în gospodăria unui bărbat 

din localitatea Tudor Vladimirescu. „În 

total, sunt zece focare. Până acum, 

situaţia porcilor ucişi este următoarea: 

97 de porci la Suceveni, nouă la 

Vameş - Piscu, 44 la Cavadineşti, 
19 în extravilanul municipiului Galaţi 
şi 16 în extravilanul comunei Tudor 

Vladimirescu. La aceştia se vor 

adăuga şi suinele ucise în cursul 

zilei de ieri în localitatea Tudor 

Vladimirescu. În această localitate, 

la începutul lunii septembrie, erau 

înregistraţi şi declaraţi 223 de proci. 

Această acţiune se desfăşoară 
din casă în casă şi vom vedea, 

la fi nal, câţi porci are fi ecare în 

gospodărie“, ne-a declarat Carmen 

Stroia, directoarea Direcţiei Sanitare 

Veterinare şi pentru Siguranţa 

Alimentelor Galaţi.  . T. Miron 

Ieri dimineaţă s-a întrunit, din nou, Comitetul pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi u

Vin despăgubirile 
pentru porcii ucişi 
din cauza pestei
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 O nouă suspiciune de pestă 

porcină africană a determinat 

convocarea Comitetului 

pentru Situaţii de Urgenţă 

al judeţului Galaţi (CJSU). 

Autorităţile s-au întrunit 

pentru a discuta planul 

de măsuri care se impun 

în astfel de cazuri, iar 

prefectul judeţului Galaţi, 

Dorin Otrocol, a dispus şi 

constituirea comisiei de 

evaluare, în condiţiile în care 

s-a decis uciderea tuturor 

porcilor din gospodăriile din 

Tudor Vladimirescu. 

Evaluarea este foarte importan-
tă, pentru că, pe baza documen-
telor întocmite de aceste comisii, 
cetăţenii îşi vor primi despăgubi-
rile pentru porcii ucişi. Prefectul 
de Galaţi a anunţat faptul că toţi 
proprietarii de proci, indiferent că 
animalele sunt sau nu înregistra-
te, vor primi bani de la stat pentru 
suinele ucise, dar şi că, săptămâna 
aceasta, vor sosi şi primii bani pen-
tru despăgubiri. „Am dispus, ca de 
fi ecare dată, principalele măsuri 
în astfel de cazuri şi s-a luat decizia 
de ucidere a tuturor porcilor din 
Tudor Vladimirescu, ca urmare a 
confi rmării suspiciunii. Toţi pro-
prietarii de porci, indiferent că 
animalele erau sau nu crotaliate, 

vor fi  despăgubiţi. De altfel, am 
semnat şi pentru Tudor Vladimi-
rescu un ordin de nominalizare 
a unei comisii care se ocupă de 
inventarierea şi efectuarea evalu-
ării pentru fi ecare porc în parte. 
Din semnalele pe care le am eu, 
cetăţenii din Suceveni vor primi 
săptămâna aceasta banii de despă-
gubiri“, a declarat prefectul.

 Acest lucru a fost confi rmat şi 
de conducerea Direcţiei Sanitare 
Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (DSVSA) Galaţi, care 
a afi rmat că banii, aproximativ 
51.000 de lei, au fost deja viraţi 
de Autoritatea Naţională Sanita-
ră Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor. "Banii au fost trimişi 

în trezorerie, dar durează pentru 
că nu se dau cash, ci în cont ban-
car. Banii ajung la cetăţeni pe cont 
bancar, aşa au fost mereu plătite 
despăgubirile, toţi au avut cont 
IBAN la dosar şi vor primi bani în 
cont. Au fost ajutaţi de primării şi 
şi-au făcut conturi bancare foarte 
repede. Presupun că, de marţi (n.r.- 
ieri) până la fi nalul săptămânii, la 
Suceveni vor fi  daţi banii“, ne-a ex-
plicat Carmen Stroia, directoarea 
DSVSA Galaţi.

 Suceveniul a fost prima lo-
calitate din judeţ în care a fost 
confi rmat virusul pestei porcine 
africane, aici fi ind ucişi toţi porcii 
încă de la apariţia suspiciunii de 
boală. .

ÎN TIMP CE SE CONFIRMĂ NOI CAZURI  .  SUCEVENI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 După ce în extravilanul munici-
piului Galaţi, în zona Zătun, a fost 
descoperit un focar de pestă porci-
nă, într-o fermă, autorităţile au fost 
informate şi despre descoperirea 
unui cadavru de porc mistreţ. Auto-
rităţile sanitar-veterinare au mers 
în zonă şi au prelevat probe, iar în 
urma analizelor s-a stabilit că ani-
malul era infestat cu pestă porcină 
africană, motiv pentru care au fost 
impuse noi măsuri în zonă. 

„Am fost anunţaţi de un cetă-
ţean din perimetrul respectiv, Fon-
dul de vânătoare Zătun 42, că este 
un cadavru de porc mistreţ, estimat 
cam la vârsta de 18 luni, care, anali-
zat de laboratorul de pestă porcină, 
a fost depistat pozitiv. Luni seară am 
primit rezultatul cu diagnostic de 
certitudine că porcul mistreţ avea 
pestă porcină. În astfel de cazuri, se 
impun  măsuri şi pe zona de vână-
toare unde a fost depistat, dar şi pe 
o rază de 13 kilometri de jur împre-
jur (opt kilometri - zona infectată 

şi cinci kilometri - zonă tampon). 
În perimetrul respectiv, se va apli-
ca vânătoarea integrală a porcilor 
mistreţi, cu teste de laborator, iar 
în zona neafectată pe fondurile de 
vânătoare, se fac vânători în cadrul 
cotei, la care s-a adăugat cota supli-
mentară“, ne-a explicat Carmen 
Stroia, directoarea DSVSA Galaţi.

 În ciuda faptului că a fost mărită 
cota la mistreţi, prin Ordinul 827 
din 23 august 2018, cu 11 capete, vâ-
nătorii nu se înghesuie să-i împuşte. 
Explicaţiile sunt simple şi logice şi 
ne-au fost oferite de directorul Aso-

ciaţiei Judeţene de Vânătoare şi Pes-
cuit Sportiv (AJVPS) Galaţi, Adrian 
Alexandru. "Vânătoarea, în zona 
infestată, se va face numai la pân-
dă şi dibuit. Vânătoarea la pândă o 
poate face o singură persoană, iar 
vânătoarea la dibuit se poate face 
de maximum cinci persoane, aşa că 
rata de împuşcare este foarte mică. 
În momentul de faţă, vânătorii, cei 
care sunt înscrişi în asociaţie, au o 
oarecare reticenţă, pentru că, în 
primul rând, le este foarte frică să 
nu ducă boala în gospodăriile lor, în 
al doilea rând, vegetaţia care există 

acum este foarte mare şi rata de 
împuşcare este foarte mică, iar în 
al treilea rând pentru că merg la 
vânătoare şi ei nu se aleg cu nimic, 
doar cheltuie bani. Există probleme 
în a-i mobiliza pe vânători. La sfâr-
şitul săptămânii trecute, am avut 
organizate 13 vânători, pe majori-
tatea fondurilor de vânătoare cu 
mistreţi, pentru că avem şi fonduri 
de vânătoare care nu au în cota de 
recoltă şi mistreţi, iar media a fost 
cam de zece vânători pe fondul 
de vânătoare“, ne-a explicat Adri-
an Alexandru. Cu toate acestea, 
vânătorii trebuie să împuşte toţi 
mistreţii, de pe Fondul de vânătoa-
re 42 Zătun. "Conform evaluărilor 
făcute de AJVPS Galaţi, în perioada 
februarie - martie, pentru fondul de 
vânătoare 42 Zătun avem estimat 
un număr de 25 de mistreţi“, a con-
chis Adrian Alexandru. Conform 
sursei citate, până în prezent, din 
cei 27 de porci mistreţi împuşcaţi pe 
fondurile de vânătoare din judeţul 
Galaţi, niciunul nu a fost suspectat 
sau diagnosticat cu pestă porcină 
africană. .

Vânătorii gălăţeni nu vor să împuşte mistreţi

ADRIAN ALEXANDRU, 

DIRECTORUL AJVPS 

GALAŢI, SPUNE 

CĂ VÂNĂTORII SE 

TEM SĂ NU DUCĂ 

VIRUSUL ŞI LA EI         

ÎN GOSPODĂRII
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Tudor Vladimirescu, 
a treia localitate 
rămasă fără porci
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 La sfârşitul săptămânii trecute, 

Direcţia Sanitar Veterinară şi 

pentru Siguranţa Alimentelor 

(DSVSA) Galaţi a primit 

confi rmarea de la Laboratorul 

Naţional de referinţă din cadrul 

Institutului de Diagnostic şi 

Sănătate Animală Bucureşti 

privind prezenţa virusului pestei 

porcine africane într-o fermă 

situată în extravilanul comunei 

Tudor Vladimirescu. 

La doar o zi distanţă, Labora-
torul Sanitar Veterinar şi pen-
tru Siguranţa Alimentelor Iaşi 
a dat confi rmarea de suspiciune 
pentru un porc afl at într-o gos-
podărie din interiorul localităţii 
menţionate. „Primele măsuri 
care se aplică în aceste situaţii, 
tocmai pentru a preveni şi limi-
ta răspândirea bolii, care trebu-
ie luate cu maximă urgenţă, au 
vizat punerea sub supraveghere 
a tuturor exploataţiilor cu porci, 
catagrafi erea tuturor animalelor 
de origine porcină din aceste ex-
ploataţii“, ne-a declarat Carmen 
Stroia, directorul DSVSA Galaţi.

 Astfel, autorităţile sanitar-ve-
terinare, pe baza ordinului emis 
de prefectul judeţului Galaţi, 
Dorin Otrocol, au început eu-
tanasierea tuturor suinelor din 
Tudor Vladimirescu.  Însoţiţi de 
jandarmi şi de poliţişti, medicii 

veterinari au mers în comună şi 
au bătut din poartă în poartă, 
pentru a afl a cine are porci. Deşi 
aveau liste cu proprietarii de sui-
ne, autorităţile nu au putut să îşi 
facă treaba până la capăt, pentru 
că unii proprietari nu erau aca-
să. Acolo unde au fost găsiţi porci, 
medicii au prelevat şi analize de 
sânge, care vor fi  trimise la labo-
ratorul de la Iaşi.

 „Ce putem face? 
Cu cine să ne certăm?“ 

Oamenii par să se fi  împăcat 
cu gândul şi acceptă eutanasierea 
porcilor, resemnaţi şi cu gândul 
că măcar vor primi nişte bani 
pentru ei. „Ce mai puteam să fac 
dacă au venit şi i-au luat? Aştep-
tăm despăgubirile. Porcii erau 

sănătoşi, aveau cam 70-80 de kilo-
grame şi au fost cântăriţi la ochi. 
La Crăciun, o să cumpărăm sau o 
să tăiem o găină - două“, ne-a spus 
Mitică Chirilă.

 Deşi conducerea DSVSA Galaţi 
a afi rmat că până în prezent „nu 
ne-am confruntat cu oameni care 
refuză eutanasierea, dar dacă am 
ajunge aici vom merge la convin-
gere şi explicare, pentru că este 
benefi că pentru cetăţean această 
măsură, pentru că primeşte bani 
de la stat ca despăgubiri. Nu cred 
că suntem în postura de a vorbi 
despre refuzul cetăţenilor. A fost 
nevoie doar de explicaţii supli-
mentare, dar până acum la toate 
focarele din judeţul Galaţi lucru-
rile au mers bine“, situaţia din 
teren este cu totul alta.

 La Tudor Vladimirescu, o 
bătrânică a încercat să îşi scape 
porcul de eutanasiere spunân-
du-le că nu are porc în curte. În 
momentul în care au verifi cat 
curtea, autorităţile au constatat 
că femeia avea un porc, care a 
şi fost asomat. „Am spus că nu 
mai am porc, ca să plecaţi“, le-a 
spus femeia medicilor veterinari 
veniţi la poarta ei.

 Ulterior, femeia, în vârstă de 
77 de ani, ne-a povestit că „m-au 
lăsat fără porc. Porcul era sănă-
tos, nu am avut necazuri cu el de 
când îl am. Are aproximativ 90 
de kilograme. O să mă împrumut 
de bani ca să îmi cumpăr o vacă 
şi o să mâncăm lapte. Îmi vine 

să plâng, că m-am chinuit cu el. 
Acum nu ştiu nici când o să mai 
pot să cumpăr porc“, ne-a mărtu-
risit femeia.

 În ciuda faptului că erau în-
soţiţi de jandarmi, medicii vete-
rinari nu au putut să intre în cur-
tea unui localnic, care i-a permis 
doar viceprimarului să intre, să 
verifi ce şi să constate că nu are 
porc.

„Eu le dau porcii, dar să le facă 
analize şi dacă sunt bolnavi să îi 
ia. Dar dacă nu sunt bolnavi, să 
îmi lase animalele în bătătură. 
De Crăciun, o să cumpărăm porci 
din Spania, ca să avem ce mânca“, 
ne-a spus un alt localnic.

 „Mâncăm verdeţuri 
şi vom fi  mai sănătoşi“ 

În timp ce autorităţile băteau 
din poartă în poartă pentru a 
ucide animalele, cei care nu au 
crescut porci spun că şi-ar dori 
să cumpere. „Era de aşteptat să 
îi omoare în toată ţara. Eu chiar 
mă gândeam să cumpăr, dar nu se 
mai găsesc. Probabil, cei care au 
avut i-au tăiat ca să nu îi ia auto-
rităţile. De sărbători vom mânca 
verdeţuri, vom fi  mai sănătoşi“, 
ne-a spus o altă localnică.

 Tudor Vladimirescu este a tre-
ia localitate din judeţ, după Suce-
veni şi Vameş, în care nu mai exis-
tă porci. Virusul se răspândeşte 
însă foarte repede, aşa că există 
posibilitatea ca şi alte localităţi să 
ajungă în aceeaşi situaţie. .

ANIMALE UCISE, DUPĂ APARIŢIA UNEI SUSPICIUNI  .  MĂSURI

Autorităţile au ucis porcii din Tudor Vladimirescu  u  foto Teodora Miron

 RESTRICŢII 
DE TRAFIC                  

PE BULEVARDUL 

MARII UNIRI
WEEKEND. Primăria 

municipiului Galaţi anunţă că, 
începând cu data de 14 septembrie, 

ora 9,00, şi până pe 16 septembrie, 

ora 24,00, pe Bulevardul Marii 

Uniri, segmentul cuprins între 

intersecţia cu strada Alexandru 

Cernat şi intersecţia cu strada 

Prelungirea Traian, va fi  oprit trafi cul 

rutier pentru toate categoriile de 

autovehicule. Restricţia se impune 

pentru organizarea evenimentului 

Salonul Auto „GAS 2018“, care 

va transforma Galaţiul pentru 

trei zile în capitala cailor putere. 

Astfel, pe Faleza Superioară vor 

putea fi  admirate, în intervalul 

menţionat, autoturisme aduse de 

cele 25 de branduri auto ce vor 

fi  prezente la eveniment. Printre 

acestea, organizatorii promit să 
aducă ultimele noutăţi din 2018 

la categoriile autoturisme, SUV, 

autoutilitare şi camioane.  . A.M. 
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ANCAM MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

După clădirea fostului 

Cinematograf "Republica", 

alte cinci imobile situate pe 

strada Domnească, printre care 

şi un bloc, au fost declarate 

"neîngrijite", iar proprietarii 

acestora vor fi  supraimpozitaţi 

cu 500 la sută. Deciziile au fost 

luate printr-o "salbă" de hotărâri 

de Consiliu Local, iar majorările 

vor fi  aplicate din 2019.

    Majorarea cu 500 la sută a 
impozitelor datorate de proprietari 
pentru imobilele situate pe strada 
Domnească la numerele 103, 144, 
190, 239 şi 241 a fost decisă cu majo-
ritate de voturi, fără mari dezbateri 
în Consiliul Local.

"Când luăm această măsură vi-
zavi de Mehid? Este mult mai urâtă 
decât toate clădirile de pe Domneas-
că şi este de ani de zile în această 
situaţie", a întrebat consiliera locală 
PMP Nicoleta Badiu. "Există o auto-
rizaţie de demolare emisă pentru 
respectivul spaţiu, iar în perioada 
de valabilitate a acestui act este 
absolut imposibil să-i faci ceva pro-
prietarului", i-a răspuns primarul 
Ionuţ Pucheanu. Consilierul local 
PNL Onuţ Atanasiu a propus ca, 
atunci când se vor lua decizii de 
scutiri la plata impozitelor pentru 
contribuabilii care nu şi-au plătit la 
timp obligaţiile fi scale, cei supraim-
pozitaţi să nu poată benefi cia de ase-
menea facilităţi, iar primarul a fost 
de acord. Apoi s-a trecut la vot.

Cum arată 
o clădire neîngrijită

Trebuie spus că deciziile vo-
tate se bazează pe dispoziţiile 

Codului fi scal, care le conferă 
aleşilor locali posibilitatea lega-
lă de a majora impozitul pentru 
clădirile neîngrijite, şi pe Regu-
lamentul privind identifi carea 
şi evaluarea clădirilor neîngriji-
te de pe raza municipiului, în ve-
derea aplicării impozitului ma-
jorat, regulament aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. 
112/2016. Conform acestui Re-
gulament, "prin clădire neîn-
grijită se înţelege clădirea afl ată 
în stare avansată de degradare, 
stare de paragină, insalubră, cu 
faţada nereparată/ necurăţată/ 
netencuită/ nezugrăvită/ cu gea-
muri sparte sau alte situaţii de 
asemenea natură".

Domnească nr. 103
Prin Hotărârea Consiliului 

Local (HCL) nr. 382/2018, s-a 
aprobat majorarea cu 500 la 
sută a impozitului pe clădiri, 
începând cu anul 2019, pen-
tru clădirea situată pe strada 
Domnească nr. 103, care apar-
ţine proprietarilor Ancuţa Emil 
şi Ancuţa Athena-Cornelia, 
respectiv, Ancuţa Valentin şi 
Ancuţa Mihaela.

În raportul de specialitate 
se arată că Serviciul Disciplina 
în Construcţii şi Afi şaj Stradal 
a identifi cat ca neîngrijit acest 
imobil, precizând, în nota tehni-
că de constatare, că prezintă risc 
de desprindere a elementelor de 
faţadă, punându-i în pericol pe 
trecători. 

Pereţii clădirii au fracturi 
şi fi suri, porţiuni de tencuială 
stau să cadă, zugrăveala este ex-
foliată şi decolorată, mâncată de 
igrasie, elemente de închidere, 
jgheaburile şi burlanele sunt de-
gradate, iar tâmplăria este pu-
ternic deteriorată şi deformată, 
cu elemente lipsă.

Pe 31 august 2017, proprieta-
rii au fost înştiinţaţi ca în ter-
men de şase luni să remedieze 
defi cienţele, dar în aprilie 2018 
s-a constatat că imobilul este în 
continuare neîngrijit, acumu-
lând, potrivit notei tehnice de 
constatare, un punctaj procen-
tual de 60,29 la sută. S-a decis 
supraimpozitarea clădirii, care 
fi gurează în evidenţa fi scală ca 
având destinaţie nerezidenţi-
ală şi o valoare impozabilă de 
315.227 de lei. >

DECIZII ALE CONSILIULUI LOCAL . BIRURI

Proprietarii 
altor cinci imobile, 
supraimpozitaţi 
cu 500 la sută

Imobilul din strada  u

Domnească nr. 103  

foto Iulia Kelt

Clădirea de pe  u

strada Domnească 

nr. 239  foto Iulia Kelt
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SANCŢIUNI,                

DOAR  ÎN BURICUL 

TÂRGULUI 
REGLEMENTĂRI. Ga-

laţiul are încă din 2016 un Regulament 

privind identifi carea şi evaluarea 

clădirilor neîngrijite de pe raza 

municipiului, în vederea aplicării 
impozitului majorat, regulament aprobat 

prin Hotărârea Consiliului Local (HCL) 

nr. 112/2016, însă abia acum, în 2018, 

a început punerea lui în aplicare. 

Potrivit unei postări pe Facebook 

a primarului Galaţiului, sunt vizate 

clădirile şi terenurile lăsate în paragină 
în zona centrală a oraşului, pe arterele 

Al. I. Cuza, Mihai Bravu, Domnească, 
Basarabiei, Bălcescu şi Traian (până 
la Baia Comunală).Conform edilului, 

echipa Primăriei a identifi cat şi notifi cat 

50 de proprietari, dintre care, până la 

începutul lunii martie, doar cinci şi-au 

exprimat intenţia de a face intervenţii 
asupra imobilelor sau terenurilor care 

le aparţin, motiv pentru care s-a trecut 

la supraimpozitare. Din păcate, măsura 

nu se poate aplica şi pentru imobilele 

afl ate în stare avansată de degradare 

şi îngropate în gunoaie, care sunt 

proprietatea Primăriei municipiului 

Galaţi. Un exemplu elocvent ar fi  ruina 

din strada Domnească nr. 24.  .A.M.
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După clădirea fostului 

Cinematograf "Republica", 

alte cinci imobile situate pe 

strada Domnească, printre care 

şi un bloc, au fost declarate 

"neîngrijite", iar proprietarii 

acestora vor fi  supraimpozitaţi 

cu 500 la sută. Deciziile au fost 

luate printr-o "salbă" de hotărâri 

de Consiliu Local, iar majorările 

vor fi  aplicate din 2019.

    Majorarea cu 500 la sută a 
impozitelor datorate de proprietari 
pentru imobilele situate pe strada 
Domnească la numerele 103, 144, 
190, 239 şi 241 a fost decisă cu majo-
ritate de voturi, fără mari dezbateri 
în Consiliul Local.

"Când luăm această măsură vi-
zavi de Mehid? Este mult mai urâtă 
decât toate clădirile de pe Domneas-
că şi este de ani de zile în această 
situaţie", a întrebat consiliera locală 
PMP Nicoleta Badiu. "Există o auto-
rizaţie de demolare emisă pentru 
respectivul spaţiu, iar în perioada 
de valabilitate a acestui act este 
absolut imposibil să-i faci ceva pro-
prietarului", i-a răspuns primarul 
Ionuţ Pucheanu. Consilierul local 
PNL Onuţ Atanasiu a propus ca, 
atunci când se vor lua decizii de 
scutiri la plata impozitelor pentru 
contribuabilii care nu şi-au plătit la 
timp obligaţiile fi scale, cei supraim-
pozitaţi să nu poată benefi cia de ase-
menea facilităţi, iar primarul a fost 
de acord. Apoi s-a trecut la vot.

Cum arată 
o clădire neîngrijită

Trebuie spus că deciziile vo-
tate se bazează pe dispoziţiile 

Codului fi scal, care le conferă 
aleşilor locali posibilitatea lega-
lă de a majora impozitul pentru 
clădirile neîngrijite, şi pe Regu-
lamentul privind identifi carea 
şi evaluarea clădirilor neîngriji-
te de pe raza municipiului, în ve-
derea aplicării impozitului ma-
jorat, regulament aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Local nr. 
112/2016. Conform acestui Re-
gulament, "prin clădire neîn-
grijită se înţelege clădirea afl ată 
în stare avansată de degradare, 
stare de paragină, insalubră, cu 
faţada nereparată/ necurăţată/ 
netencuită/ nezugrăvită/ cu gea-
muri sparte sau alte situaţii de 
asemenea natură".

Domnească nr. 103
Prin Hotărârea Consiliului 

Local (HCL) nr. 382/2018, s-a 
aprobat majorarea cu 500 la 
sută a impozitului pe clădiri, 
începând cu anul 2019, pen-
tru clădirea situată pe strada 
Domnească nr. 103, care apar-
ţine proprietarilor Ancuţa Emil 
şi Ancuţa Athena-Cornelia, 
respectiv, Ancuţa Valentin şi 
Ancuţa Mihaela.

În raportul de specialitate 
se arată că Serviciul Disciplina 
în Construcţii şi Afi şaj Stradal 
a identifi cat ca neîngrijit acest 
imobil, precizând, în nota tehni-
că de constatare, că prezintă risc 
de desprindere a elementelor de 
faţadă, punându-i în pericol pe 
trecători. 

Pereţii clădirii au fracturi 
şi fi suri, porţiuni de tencuială 
stau să cadă, zugrăveala este ex-
foliată şi decolorată, mâncată de 
igrasie, elemente de închidere, 
jgheaburile şi burlanele sunt de-
gradate, iar tâmplăria este pu-
ternic deteriorată şi deformată, 
cu elemente lipsă.

Pe 31 august 2017, proprieta-
rii au fost înştiinţaţi ca în ter-
men de şase luni să remedieze 
defi cienţele, dar în aprilie 2018 
s-a constatat că imobilul este în 
continuare neîngrijit, acumu-
lând, potrivit notei tehnice de 
constatare, un punctaj procen-
tual de 60,29 la sută. S-a decis 
supraimpozitarea clădirii, care 
fi gurează în evidenţa fi scală ca 
având destinaţie nerezidenţi-
ală şi o valoare impozabilă de 
315.227 de lei. >

DECIZII ALE CONSILIULUI LOCAL . BIRURI

Proprietarii 
altor cinci imobile, 
supraimpozitaţi 
cu 500 la sută

Imobilul din strada  u

Domnească nr. 103  

foto Iulia Kelt

Clădirea de pe  u

strada Domnească 

nr. 239  foto Iulia Kelt
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SANCŢIUNI,                

DOAR  ÎN BURICUL 

TÂRGULUI 
REGLEMENTĂRI. Ga-

laţiul are încă din 2016 un Regulament 

privind identifi carea şi evaluarea 

clădirilor neîngrijite de pe raza 

municipiului, în vederea aplicării 
impozitului majorat, regulament aprobat 

prin Hotărârea Consiliului Local (HCL) 

nr. 112/2016, însă abia acum, în 2018, 

a început punerea lui în aplicare. 

Potrivit unei postări pe Facebook 

a primarului Galaţiului, sunt vizate 

clădirile şi terenurile lăsate în paragină 
în zona centrală a oraşului, pe arterele 

Al. I. Cuza, Mihai Bravu, Domnească, 
Basarabiei, Bălcescu şi Traian (până 
la Baia Comunală).Conform edilului, 

echipa Primăriei a identifi cat şi notifi cat 

50 de proprietari, dintre care, până la 

începutul lunii martie, doar cinci şi-au 

exprimat intenţia de a face intervenţii 
asupra imobilelor sau terenurilor care 

le aparţin, motiv pentru care s-a trecut 

la supraimpozitare. Din păcate, măsura 

nu se poate aplica şi pentru imobilele 

afl ate în stare avansată de degradare 

şi îngropate în gunoaie, care sunt 

proprietatea Primăriei municipiului 

Galaţi. Un exemplu elocvent ar fi  ruina 

din strada Domnească nr. 24.  .A.M.
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CUM AU VOTAT 

CONSILIERII 
ABŢINERI. În condiţiile în 

care Consiliul Local al municipiu-

lui Galaţi se arată generos când 

e vorba despre acordarea de 

facilităţi şi scutiri, majorarea cu 

500 la sută a impozitului datorat 

de către proprietarii clădirilor de-

clarate "neîngrijite" a fost decisă 
cu destulă uşurinţă. Chiar şi când 

a fost vorba despre supraimpo-

zitarea proprietarilor celor 34 de 

apartamente ale Blocului C 

de pe strada Domnească nr. 144! 

Proprietari care, aşa cum am 

arătat în articolul publicat pe 

7 iulie 2018, se confruntă cu pro-

bleme serioase, inclusiv  de ordin 

fi nanciar. În acest caz, doar doi 

consilieri s-au abţinut, indepen-

denta Simona Vreme şi liberalul 

Paul Găvănescu. Simona Vreme 

şi-a menţinut abţinerea la 

toate deciziile de supraimpozi-

tare.  . A.M.

Domnească nr. 144
Blocul C de pe strada Dom-

nească nr. 144 a devenit, aşa cum 
anticipam în articolul publicat în 
ediţia din 7 iulie 2018 a ziarului 
"Viaţa liberă", primul imobil de 
locuinţe colective din Galaţi de-
clarat neîngrijit. Prin HCL nr. 
383/2018, s-a aprobat "majorarea 
cu 500 la sută a impozitului pe 
clădiri, începând cu anul 2019" 
pentru fi ecare dintre proprietarii 
celor 34 de apartamente pe care 
le are blocul.

Aşa cum v-am mai informat, 
în urma verifi cărilor făcute de 
Serviciul Disciplina în Construc-
ţii, Blocul C a fost identifi cat drept 
"clădire neîngrijită", iar pe 31 au-
gust 2017, Asociaţia de proprietari 
nr. 118, din care face parte imobi-
lul, a fost notifi cată ca, în termen 
de şase luni, să remedieze defi ci-
enţele constatate. Lista acestora 
este lungă: ţigla desprinsă de pe 
acoperiş, jgheaburile şi burlanele 
deteriorate, tencuiala degradată, 
balcoanele şi balustradele foarte 
deteriorate, elementele decorati-
ve desprinse care prezintă risc de 
cădere şi pericol pentru trecători, 
tâmplăria uzată, zugrăveala exfo-
liată şi decolorată, elementele de 
închidere degradate şi desprinse, 
umiditatea vizibilă pe alocuri. 
În plus, proprietarilor li s-a atras 
atenţia că şi grinda de legătură 
dintre blocul lor şi imobilul vecin 
este foarte deteriorată şi îi pune 
în pericol pe trecători.

Conform documentelor de pe 
masa aleşilor, în primăvara aces-
tui an, autorităţile au verifi cat 
din nou Blocul C. Constatând că 
problemele nu au fost remediate, 
s-a decis majorarea impozitului 
pentru fi ecare dintre cei 34 de 
proprietari. Asta chiar dacă punc-
tajul procentual stabilit conform 
notei tehnice de constatare fi na-
lă a clădirilor neîngrijite este de 
doar 34,37 la sută.

Domnească nr. 190
În cazul imobilului de pe stra-

da Domnească nr. 190, consilierii 
locali au impus, prin Hotărârea 
nr. 384/2018, majorarea cu 500 la 
sută nu doar a impozitului pentru 
clădire, ci şi a terenului aferent 
construcţiei, pe care l-au decla-
rat, de asemenea, neîngrijit.

Conform documentelor care 
însoţesc hotărârea, tot Serviciul 

Disciplina în Construcţii a iden-
tifi cat starea deplorabilă în care 
se afl ă clădirea şi terenul, iar pro-
prietarul, Radu C. Jenică, a fost 
înştiinţat, pe 31 august 2017, că 
trebuie să ia măsurile necesare 
în termen de şase luni. Potrivit 
notifi cării, acoperişul, jgheabu-
rile, burlanele şi elementele de 
tinichigerie prezintă degradări 
majore, iar elementele de închi-
dere sunt degradate şi desprinse, 
prezentând risc pentru trecători. 
Tencuiala este desprinsă, tâmplă-
ria prezintă degradări majore, la 
fel şi zugrăveala şi şarpanta, pe-
reţii exteriori prezintă fracturi, 
fi suri de dimensiuni mari, struc-
tura fi ind slăbită, deformată! Pe 
scurt, clădirea este în ruină şi a 
întrunit, conform notei tehni-
ce de constatare, cel mai mare 
punctaj dintre imobilele declara-
te neîngrijite - 98,95 la sută. Un 
punctaj procentual de sută la sută 
a întrunit terenul "neîntreţinut, 
cu buruieni şi deşeuri de materi-
ale de construcţie provenite de la 
demolări, iar în incintă se afl ă o 
altă construcţie parţial demolată 
(ruină)", se arată în document.

În primăvară, autorităţile au 
constatat că nimic nu s-a schim-
bat în bine, aşa că au decis supra-
taxarea clădirii, care fi gurează 
în evidenţa fi scală cu destinaţie 
rezidenţială şi o valoare impoza-

bilă de 28.240,8 lei, şi a terenului, 
cu suprafaţa de 120 mp.

Domnească nr. 239
Prin HCL nr. 385/2018 s-a apro-

bat majorarea cu 500 la sută a im-
pozitului pe clădiri, începând cu 
anul 2019, pentru clădirea situa-
tă pe strada Domnească nr. 239, 
afl ată în proprietatea lui Romeu 
Cozubaş. În opinia autorităţilor, 
imobilul a fost încadrat în catego-
ria clădirilor neîngrijite conform 
notei tehnice de constatare fi na-
lă, având un punctaj procentual 
de 63,54 la sută.

Documentele consemnează: 
învelitoarea acoperişului este 
degradată, coşul de fum stă să 
cadă, elementele de închidere 
sunt degradate, desprinse parţi-
al, jgheaburile şi burlanele sunt 
degradate în totalitate sau parţi-
al lipsă, tencuiala este desprinsă, 
tâmplăria prezintă şi ea degra-
dări majore, la fel şi tencuiala, iar 
pereţii prezintă fracturi, fi suri şi 
elemente lipsă. Şi se mai adaugă 
modifi cările constructive la fa-
ţadă prin astuparea golurilor de 
geam, toate constatate în aprilie 
2017, de către Serviciul Disciplina 
în Construcţii.

La fi nele lunii august 2017 a 
fost notifi cat proprietarul ca, în 
termen de şase luni, să remedieze 
problemele. Conform documen-
telor, proprietarul a transmis 
un angajament că va contracta 
o societate specializată pentru 
obţinerea certifi catului de ur-
banism şi, apoi, a autorizaţiei 
de desfi inţare. Numai că, în mai 
2018, autorităţile au constatat că 
situaţia nu s-a schimbat. Aşa că 
s-a decis supraimpozitarea clă-
dirii, care fi gurează în evidenţa 
fi scală având destinaţie nerezi-
denţială şi o valoare impozabilă 
de 187.952 de lei.

Domnească nr. 241
Tot în primăvara anului trecut, 

Serviciul Disciplina în Construcţii 
a identifi cat ca neîngrijit imobilul 
de pe strada Domnească nr. 241, 
afl at în proprietatea lui Romeu 
Cozubaş. În nota tehnică de con-
statare se arată că imobilul prezin-
tă degradări majore ale învelitorii 
acoperişului, elementele de închi-
dere sunt degradate, desprinse par-
ţial, jgheaburile şi burlanele sunt 
degradate în totalitate sau parţial 

lipsă, pereţii au fi suri şi fracturi, 
iar zugrăveala este exfoliată şi că se 
impune o consolidare pe baza unui 
proiect tehnic autorizat. Punctajul 
procentual întrunit de clădire este 
de 54,16 la sută.

Proprietarul a fost notifi cat tot 
pe 31 august anul trecut, terme-
nul pentru remedierea probleme-
lor fi ind tot de şase luni. În pri-
măvara acestui an s-a constatat 
că lucrurile nu s-au schimbat în 
bine. Prin HCL nr. 386/2018 s-a 
votat majorarea cu 500 la sută a 
impozitului acestei clădiri, care 
fi gurează în evidenţa fi scală ca 
având destinaţie rezidenţială şi 
o valoare impozabilă de 335.054 
de lei.

Mai există o speranţă
Viceprimarul PSD Sorin Ena-

che a ţinut să precizeze: "Supraim-
pozitarea va fi  aplicată începând 
cu ianuarie 2019, conform regu-
lamentului votat de către noi. 
Acel regulament ne oferă posibi-
litatea să revenim asupra acestor 
hotărâri votate, dacă persoanele 
în cauză arată bună-credinţă şi, la 
sfârşitul anului, adică în decem-
brie, ne pot arăta o autorizaţie, un 
certifi cat de urbanism şi faptul 
că doresc şi au demarat lucrări-
le. Eu zic că este omeneşte să le 
oferim posibilitatea să revenim 
asupra acestor hotărâri. Dar până 
atunci ne menţinem punctul de 
vedere".

Deocamdată, hotărârile de 
supraimpozitare adoptate sunt 
în vigoare şi pot fi  consultate pe 
portalul Primăriei municipiului 
Galaţi.  .

’
Supraimpozitarea       

va fi  aplicată începând 

cu ianuarie 2019. 

Regulamentul               

ne permite să revenim 

asupra hotărârilor 

votate, dacă 

persoanele în cauză 

arată bună-credinţă

SORIN ENACHE
viceprimarul PSD

EXCLUSIV
www.viata-libera.ro  Special

Primul bloc declarat  u

neîngrijit din Galaţi  

foto Iulia Kelt

Cea mai degradată  u

este clădirea din 

strada Domnească 

nr. 190  foto Iulia Kelt

Imobilul de la numărul 241  u

al străzii Domnească  
foto Iulia Kelt
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TrăieşTe în iTalia, dar reprezinTă românia  .  Performanţă

Palmares. În 2017 a fost 
vicecampioană naţională a Italiei, apoi 
a urcat pe a doua treaptă a podiu-
mului la „Cupa Germaniei“. A urmat 
primul loc la Trofeul Internaţional 
„Filippini“ şi bronzul la Campionatul 

European (Roana - Italia). În 2018 a 

obţinut din nou locul secund la „Cupa 
Germaniei“, repetând clasarea pe 
prima poziţie la Trofeul Internaţional 
„Filippini“, locul al doilea la Trofeul 
Internaţional „Sedmak Bressan“ 
(Opicina - Italia) şi titlul de campioană 
a Italiei, la categoria cadeţi.  . a.m.

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Daria Alexandra Matei este noua 
campioană a Europei la patinaj 
artistic pe role, categoria cadeţi, 
câştigând titlul continental 
la competiţia desfăşurată în 

Insulele Azore. Deşi este 
campioană naţională 

a Italiei, ţară în 
care trăieşte şi se 
antrenează, Daria, 
născută la Tecuci, în 
judeţul Galaţi, a ales să 
reprezinte România la 
Campionatul European. 

Ba mai mult, a învins, în 
lupta pentru medalia de 

aur, două sportive italiene!

„Născută în Tecuci, campioana 
Italiei la patinaj artistic pe role“, 
scriam, pe 8 august 2018, tot în 
pagina de Diaspora a ziarului „Via-
ţa liberă“, despre Daria Alexandra 
Matei. La doar 15 ani, Daria tocmai 
devenise campioană a Italiei, după 
ce, anul trecut, fusese vicecampioa-
nă naţională. Pentru că are dublă 
cetăţenie, română şi italiană, Daria 
a ales ca la competiţiile internaţio-
nale să reprezinte ţara în care s-a 
născut. Şi tot atunci anunţam că, 
la Campionatele Europene de pa-
tinaj artistic pe role - European 
Artistic Roller Skating Champion-
ships 2018, programate în perioada 
31 august - 8 septembrie 2018, în 
Insulele Azore, Portugalia, va con-
cura pentru România. Ei bine, la 
Europenele din Portugalia, Daria a 
reuşit să ridice tricolorul românesc 
pe prima treaptă a podiumului şi 

a făcut să răsune Im-

nul României, 
„Deşteaptă-te, 
române“! 

„Sunt prea 
puţine cuvintele pentru a 
exprima bucuria obţinerii 
acestei medalii de aur şi a 
titlului de campioană eu-

ropeană! Un vis devenit realitate. 
Steagul României ridicat la un Cam-
pionat European şi mândria de a fi 
româncă sunt mai presus de orice!“, 
ne-a mărturisit, emoţionată, Daria 
Alexandra Matei.

„Pasărea de foc“
După cum ne-a povestit mama 

tinerei sportive, Luminiţa Laura 
Chebac, competiţia a fost una de 

mare anvergură, cu o concurenţă 
pe măsură: "Daria a concurat cu 
sportive foarte puternice. Au fost 
21 de participante din ţări ca Ita-
lia, Spania, Portugalia, Germania, 
Israel, Slovenia, Suedia, Marea Bri-
tanie, Danemarca şi România“.

Vineri, 7 septembrie, Daria a ofe-
rit un program scurt foarte frumos 
şi bine executat din punct de vedere 
tehnic şi artistic, fiind văzută ca li-
der, însă din partea juriului nu a pri-
mit notele aşteptate. În clasamentul 
provizoriu de după programul scurt, 
Daria ocupa doar locul al doilea. Însă 
a reuşit să intre în ultima grupă, a 
celor mai bune sportive.

"Sâmbătă, 8 septembrie, când 
s-a disputat finala, Daria, cu un 
program lung de o perfecţiune 
extraordinară, cu salturi triple 
pe muzica din baletul rusesc «Pa-
sărea de foc», a reuşit să urce în 
fruntea clasamentului, obţinând 
astfel medalia de aur şi devenind 
campioana Europei. După o vară 
de antrenamente asidue, visul ei a 
devenit realitate“, ne-a mărturisit 
mama Dariei.A fost o adevărată 
cursă până la ultima suflare! Şi 
un succes care i se datorează Da-
riei, antrenoarei Elisa Facciotti şi, 
în egală măsură, părinţilor, Lumi-
niţa Laura Chebac şi Petru Matei, 
care o susţin pe Daria în tot ceea 
ce face.

Următoarea competiţie la care 
va participa Daria Alexandra Ma-
tei este Campionatul Mondial, 
care va avea loc în Franţa. Noi îi 
ţinem deja pumnii strânşi! . 
foto raniero Corbelletti

biografie
CInE EsTE  l
DARIA ALExAnDRA MATEI l

Daria s-a născut, pe 15 ianuarie  u
2003, la Tecuci, în judeţul Galaţi, 
iar de 14 ani trăieşte, alături 
de părinţii ei, Luminiţa Laura 
Chebac şi Petru Matei, în Italia. 
De la vârsta de trei ani a început 
să practice patinajul artistic pe 
role, un sport foarte popular în 
Italia, dar, în paralel, a încercat 
şi alte sporturi: tenis - unde 
a obţinut câteva trofee, înot, 
gimnastică artistică şi balet 
clasic, o pasiune care i-a adus, 
de asemenea, trofee!Este elevă 
la Liceul „Linguistic“ (de limbi 
străine) „newton Pertini“, din 
Camposampiero (Padova), 
unde studiază germana, 
engleza, spaniola şi italiana, 
pe lângă toate celelalte materii 
care se învaţă într-un liceu 
normal. Pentru a se antrena 
cu Elisa Faciotti, parcurge 
zilnic o sută de kilometri şi 
studiază în maşină, în tot acest 
timp. Are antrenamente şi la 
Ponte di Legno, pentru care 
parcurge 600 de kilometri, unde 
se antrenează cu faimoasa 
antrenoare sara Locandro şi 
cu antrenorul Andrea Aracu. 
Acolo face şi testările pentru 
pregătirea fizică, cu Luca 
Agliardi.Visul Dariei este să 
devină campioană mondială 
şi, într-o bună zi, să poată 
împărtăşi, ca antrenoare, din 
experienţa ei şi celorlalţi copii, 
de ce nu, chiar în România! 

Ce trofee 
a câştigat 
până acum

O tecuceancă  
este campioana europei 
la patinaj artistic pe role

AR
H

IV
A 

V.
L.



E
D

U
C

A
Ţ
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 ş
c
o

li
i

12 SEPT 2018 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

internaţional
Medalii de aur şi trofee pentru Universitatea “Dunărea de Jos” 

Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi, prin colectivele 
de cercetători conduse de conf. 
univ. dr. ing. Ştefan Baltă şi prof.
dr. Kamel Earar, a câştigat la cea 
de-a treia ediţie a Concursului In-
ternaţional de Invenţii şi Inovaţii 
(iCAN) desfăşurat la Toronto, în 
Canada, două medalii de aur şi 
trei trofee. Anul acesta, au fost 
recompensate cercetările pro-
fesorilor gălăţeni în domeniul 
protecţiei mediului şi al medici-

nei dentare. Astfel, „Procedura 
de obţinere a membranelor po-
limerice pentru tratarea apelor 
uzate“ – invenţie realizată de un 

colectiv alcătuit din Laurenţia 
Geanina Tiron (Pintilie), Andrei 
Victor Sandu, Kamel Earar, Ioan 
Gabriel Sandu, Iulian Gabriel Bîr-
san, Ion Sandu, sub coordonarea 
conf. univ. dr. ing. Ştefan Baltă - a 
primit din partea organizatorilor 
- Toronto International Society 
of Innovation & Advanced Skills 
(TISIAS) - Medalia de Aur şi titlul 
de Best Invention of Romania, 
iar din partea World Invention 
Intellectual Property Associati-

ons (WIIPA) Medalia şi diploma 
Honor of Invention. 

Cea de-a doua invenţie, „Pasta 
de dinţi ecologică“ ,  realizată de 
Andrei Victor Sandu, Ion Sandu, 
Mădălina Matei şi Forumul Inven-
tatorilor Români, sub coordonarea 
prof. univ. dr. Kamel Earar, a primit 
Medalia de Aur şi titlul de Special 
Inventor. De asemenea, prof. dr. Ka-
mel Earar a primit trofeul şi diplo-
ma de excelenţă Creativity Promo-
tion Award.  .  Daniela Bogdan  

Laptele şi cornul 
nu au ajuns pe toate 
băncile elevilor
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Am sunat la câteva instituţii de 

învăţământ pentru a afl a dacă 

programul „Cornul şi laptele“ 

se derulează cum trebuie. 

De la directorii unităţilor de 

învăţământ din municipiul Galaţi 

la care am sunat am afl at că aici 

elevii şi-au primit şi laptele şi 

cornul. În şcolile din judeţ la care 

am sunat, s-a primit fi e numai 

laptele (de exemplu la Corod 

şi Smârdan), fi e numai cornul, 

de fapt biscuiţi, aşa cum s-a 

întâmplat la Costache Negri.  

Având în vedere că fi rmele 
care distribuie produsele pentru 
judeţul Galaţi au semnat anul tre-
cut un contract pentru doi ani, 
nu ar fi  trebuit să existe astfel 
de sincope, pentru că reprezen-
tanţii fi rmelor respective ştiau 
cu siguranţă data la care începe 
şcoala. Situaţia nu arată decât 
lipsa interesului de a face treaba 
cum trebuie, mai ales că e vorba 
de societăţi comerciale abonate 
anual la afaceri pe banii statului, 
şi nu puţini. 

Anul trecut, preşedintele Con-
siliului Judeţului, Costel Fotea, ne 
informa că, pentru distribuirea 
cornului pentru zona Galaţi, li-
citaţia a fost câştigată de SC Al-
piline, care nu este alta decât SC 
Risk Com, fi rma din Brăila, care 
a fost acuzată de-a lungul timpu-
lui de nenumărate nereguli, de la 
produse neconforme, care nu res-
pectau înţelegerea contractuală, 
până la descoperirea unor viermi 
în cutiile în care erau ambalate 
dozele de lapte. Mai mult decât 
atât, pe vremea derulării con-

tractelor din trecut cu SC Risk, 
Consiliul Judeţului a avut o gau-
ră de aproape un milion de euro, 
pentru că nu şi-a mai putut re-
cupera banii de la APIA, întrucât 
datele din documentaţia depusă 
de fi rmă nu corespundeau cu cele 
depuse de şcoli. În 2012, CJ Galaţi 
a reziliat contractul cu SC Risk în 
urma unui scandal de toată fru-
museţea. Cinci ani mai târziu, în 
2017, aceeaşi fi rmă Risk Com se 
întoarce la Galaţi, dar sub o altă 
denumire, SC Alpiline. 

Distribuirea cornului în ju-
deţ pe zonele Tecuci, Tg. Bujor şi 
Pechea a revenit unei alte fi rme 
- Logistic Media Pop Art ce apar-
ţine unei familii din Turda - Pop - 
care a obţinut de mai bine  de zece 
ani contracte pe bandă rulantă, 
de livrare a laptelui, cornului şi 
merelor în şcoli, în ciuda zecilor 
de plângeri. Reţeta e simplă, cum 
ajunge în centrul unui scandal, 
fi rma este băgată în insolvenţă şi 

este înfi inţată alta nouă, cu nume 
nou. 

Laptele va fi  distribuit de că-
tre SC Agropan Star SRL, în toate 
cele patru zone, fi rmă care a fost 
în trecut amendată de Consiliul 
Concurenţei pentru trucarea 
unei licitaţii organizate în 2012, 
de CJ Harghita. 

Conform datelor furnizate de 
CJ anul trecut valoarea acorduri-
lor-cadru (pe doi ani  2017 - 2018 
şi 2018 - 2019) este de 11.987.833 
de lei, adică peste 2,6 milioane 
de dolari. Pentru cornul pe zona 
Galaţi, SC Alpiline SRL urma să 
primească de 1.680.000 de lei 
(fără TVA). Logistic Media Pop 
Art SRL a câştigat licitaţia pe 
zonele Tecuci, Târgu Bujor şi Pe-
chea contractele având o valoa-
re de 2.646.675 de lei. Tot de la  
preşedintele CJ, Costel Fotea am 
afl at că anul acesta programul a 
fost modifi cat: „Elevii nu vor mai 
primi lapte şi corn în toate cele 

ÎN PRIMELE ZILE ALE ANULUI ŞCOLAR  . DEZORGANIZARE noutăţi
After-school 
cu voluntariat   
la Şcoala Nr. 10

GRATUIT. De la directoarea 

Şcolii Nr. 10, Florentina Stoian, am 

afl at că elevii care au intrat anul 

acesta la clasa pregătitoare vor 

benefi cia de after-school în regim 

gratuit. „Am convenit cu doamna 

învăţătoare să le asigurăm copiilor 

program în şcoală până la ora 16,00. 

Nu vom percepe nicio taxă, se va 

face voluntariat. Suntem o şcoală 
de cartier, iar părinţii nu-şi permit să 
plătească, acesta fi ind modul nostru 

de a ne atrage elevii să vină la noi“, 

a precizat directoarea instituţiei. 

Aceasta susţine că, tot din cauza 

lipsei posibilităţilor materiale, nu 

s-a optat pentru servirea mesei în 

sistem catering. „Am convenit cu 

părinţii să le dea copiilor un pachet 

mai consistent, pentru că nu-şi 
permit toţi să plătească masa“, a mai 

spus Florentina Stoian.  . R.A.P.

  SUBIECTE UNICE 

LA OLIMPIADELE 

JUDEŢENE
SCHIMBĂRI. Ministrul 

Educaţiei, Valentin Popa, a spus, 

luni, că regulamentul olimpiadelor 

s-a schimbat semnifi cativ în acest 

an, precizând că la fazele judeţene 

vor fi  subiecte unice, indiferent de 

disciplină, iar numărul de locuri 

a crescut la anumite discipline. 

„Anul acesta regulamentul s-a 

schimbat semnifi cativ. Olimpiada 

la faza judeţeană va avea subiect 

unic indiferent de disciplină. 
Califi carea la faza naţională va fi  

schimbată, se vor califi ca cei care 

obţin locul întâi la faza judeţeană 
şi un număr semnifi cativ de elevi 

din clasamentul naţional, numărul 

de locuri la fazele naţionale ale 

olimpiadelor a crescut la 90 de 

locuri pentru matematică fi zică, 
chimie, biologie şi informatică şi 
la 70 de locuri pentru celelalte 

olimpiade”, a spus Valentin Popa.  

. R.A.P.

Ministrul 
Educaţiei 
promite majorări 
de 90 la sută

SALARII. Ministrul Educaţiei, 

Valentin Popa, a declarat, luni, că 
dascălii vor primi de la 1 decembrie, 

pe lângă salariu, un spor de supraso-

licitare, de 10 la sută. El a adăugat că 
la 1 ianuarie 2019 va intra în vigoare 

regulamentul de acordare a sporurilor 

pentru condiţii vătămătoare. ”În anul 

2019 se va acorda și un sfert din dife-

renţa dintre salariile prezente şi cele 

aferente anului 2022. În 2022, va exista 

o creştere în medie de 90 la sută, com-

parativ cu salariile din 2016”, a mai 

spus Valentin Popa.  .R.A.P.  

cinci zile ale săptămânii. Trei zile 
vor primi corn şi lapte, iar două 
zile mere. Deocamdată, pentru 
mere se desfăşoară procedura de 
achiziţie“,  ne-a declarat Costel 
Fotea. Prin urmare, nici merele 
nu vor ajunge la timp pe băncile 
elevilor. .
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Mai puţine 
achitări 
definitive, 
mai multe 
persoane 
arestate
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Inspecţia Judiciară 
arată, după controlul de 
la DNA privind achitările 
defi nitive, că au fost 
constatate inadvertenţe 
privind raportarea exactă a 
numărului de achitări şi că 
a crescut cifra persoanelor 
reţinute, arestate preventiv 
sau la domiciliu. Inspecţia 
Judiciară arată şi că nu 
există, în DNA, o analiză 
reală a achitărilor. 

Pe 23 aprilie, Inspecţia Judici-
ară a demarat un control tematic 
la structura centrală DNA, veri-
fi cările vizând, printre altele, 
şi lucrările ce au avut ca obiect 
achitările defi nitive înregistrate 
în perioada 2016 - primul semes-
tru al anului 2017. 

Verifi cările au vizat efi cienţa 
managerială şi modul de îndepli-
nire a atribuţiilor de către con-

ducerea structurii centrale a Di-
recţiei Naţionale Anticorupţie, 
„precum şi respectarea normelor 
procedurale şi regulamentare de 
către procurorii şi personalul au-
xiliar de specialitate din cadrul 
acestei direcţii“.

 "În anul 2015, au fost 96 de in-
culpaţi achitaţi, iar în anul 2016 
un număr total de 134 de incul-
paţi achitaţi, constatându-se o 
creştere de 39,58 la sută. (...) În 
semestrul I 2016, un număr total 
de 104 inculpaţi au fost achitaţi, 
iar în semestrul I 2017, un număr 
de 67 de inculpaţi, ceea ce denotă 
o scădere de 35,57 la sută. (...) Tot-
odată se constată inadvertenţe la 

raportarea exactă a numărului 
de inculpaţi achitaţi. Având în 
vedere că perioada de referinţă a 
prezentului control a vizat doar 
semestrul I 2017, nu se pot face 
aprecieri asupra acurateţei date-
lor raportate anual şi consemna-
te inclusiv în raportul anual de 
activitate a DNA pe anul 2017 şi 
nicio analiză comparativă rigu-
roasă cu anul 2016“, se arată în 
raportul Inspecţiei Judiciare.

 În ceea ce priveşte analiza 
comparativă a inculpaţilor reţi-
nuţi, arestaţi preventiv sau ares-
taţi la domiciliu achitaţi prin ra-
portare la următoarele perioade 
2015-2016, sem. I 2016 - sem. I 
2017, documentul arată că în 
2015 au fost doi inculpaţi achi-
taţi reţinuţi, arestaţi preventiv 
sau arestaţi la domiciliu, iar în 
anul 2016 un număr total de şase 
inculpaţi reţinuţi, arestaţi pre-
ventiv sau arestaţi la domiciliu 
achitaţi, constatându-se o creşte-
re de 200 la sută. În raport se mai 
arată faptul că, potrivit datelor 

comunicate procurorului gene-
ral, în Analiza indicatorilor de 
calitate pe anul 2016, „din tota-
lul de 134 de inculpaţi achitaţi 
defi nitiv au fost raportaţi doar 
trei inculpaţi achitaţi defi nitiv 
reţinuţi, arestaţi preventiv sau 
arestaţi la domiciliu, în reali-
tate numărul acestora fi ind de 
şase, conform datelor puse la 
dispoziţia echipei de inspectori 
judiciari (tabele şi referate de 
achitare)“.

 În ceea ce priveşte informări-
le întocmite cu privire la soluţii-
le de achitare defi nitive, acestea 
se fac cu aprecierile de rigoare şi 
măsurile impuse, imediat după 
redactarea hotărârii. 

„Urmare a verifi cărilor efec-
tuate, se constată că niciunul din 
referatele întocmite de procuro-
rii de şedinţă din cadrul struc-
turilor teritoriale ale DNA sau 
din cadrul Structurii Centrale a 
DNA nu a avut la bază dosarul 
de instanţă al cauzei“, mai arată 
Inspecţia Judiciară. .

RAPORT AL INSPECŢIEI JUDICIARE  .  CONTROL

Inspecţia Judiciară a fi nalizat controlul la DNA şi a întocmit un raport u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Antreprenorii români pot 
solicita sume de până la 25.000 
de lei pentru participarea la târ-
guri şi expoziţii internaţionale, 
precum şi 10.000 de lei pentru 
participarea la misiuni economi-
ce internaţionale, începând din 
10 septembrie, când s-a publicat 
anunţul de deschidere aferent 
primei sesiuni.

Finanţarea se acordă opera-
torilor economici în sume fi xe, 
de tip sprijin forfetar, prin "Pro-
gramul de susţinere a internaţio-
nalizării operatorilor economici 
români“, coordonat de Ministe-
rul pentru Mediul de Afaceri, Co-
merţ şi Antreprenoriat, potrivit 
unui anunţ al instituţiei.

Bugetul alocat prezentei se-
siuni de depuneri a cererilor de 
înscriere este de 7,8 milioane de 
lei. Bugetul total estimat pentru 

perioada 2017-2020 al schemei de 
minimis este de 71 de milioane 
de lei, iar numărul estimat de 
fi rme benefi ciare este de 5.000. 
Finanţarea este asigurată din 
fonduri de la bugetul de stat.

Sectoarele economice spriji-
nite în cadrul prezentei Scheme 
sunt: tehnologia informaţiei, 
sectorul alimentar, fabricarea 
mobilei, industria textilă, cerce-
tare, inovare ştiinţifi că şi medi-
cală. .

Firmele pot cere 25.000 de lei 
pentru târguri internaţionale

Migranţi 
ascunși           
într-un camion 
cu miere

FRONTIERĂ. 53 de mi-

granţi au fost prinşi ascunşi într-un 

camion încărcat cu miere de albine, la 

ieşirea din ţară prin Nădlac. Camionul, 

condus de un român în vârstă de 46 

de ani, a fost controlat de poliţiştii de 

frontieră, care au găsit în interior 32 de 

bărbaţi, cinci femei şi 16 minori, adulţii 
având vârste cuprinse între 18 şi 44 

de ani, iar copiii între nouă luni şi 17 

ani. Poliţiştii de frontieră au stabilit că 
cei în cauză sunt cetăţeni din Irak, Iran 

şi Palestina, majoritatea solicitanţi de 

azil în România.  . T. Miron

 TUDOREL TOADER,              

ÎN CENTRUL            

UNUI NOU SCANDAL
ANCHETĂ. Reprezentanţii 
Parchetului General au confi rmat 

că a fost începută urmărirea penală 
in rem, în urma unui denunţ pentru 

abuz în serviciu şi folosirea funcţiei 

pentru favorizarea unei persoane, 

după ce ministrul Justiţiei, Tudorel 

Toader, a cerut să fi e admis în 

Uniunea Notarilor Publici, în urmă 
cu câteva săptămâni. La acel 

moment, ministrul a subliniat că nu 

intenţionează să demisioneze, după 
ce a devenit publică informaţia 

potrivit căreia a cerut să fi e admis 

în corpul notarilor. „După încetarea 

mandatului, judecătorul Curţii 
Constituţionale poate opta pentru 

intrarea în avocatură sau notariat, 

fără examen. Nu intenţionez 

să demisionez de la Ministerul 

Justiţiei“, a scris Tudorel Toader.  

. T. Miron 

 EDUARD HELLVIG, 

CHEMAT LA AUDIERI
SRI. Preşedintele Comisiei de 

control a activităţii SRI, Claudiu 

Manda, a anunţat că, împreună cu 

ceilalţi membri ai comisiei, au decis 

invitarea la audiere în forul legislativ, 

mâine, a directorului SRI, Eduard 

Hellvig. Pe 24 august, preşedintele 

PSD, Liviu Dragnea, a cerut, în 

calitate de preşedinte al Camerei 

Deputaţilor, o anchetă a Comisiei 

de Supraveghere a SRI, pentru 

„eventualele fapte ilegale săvârşite de 

SRI“, după ce consilierul premierului, 

Darius Vâlcov, a făcut public un 

protocol secret al SRI.  . T. Miron 

online

FINANŢAREA 

SE ACORDĂ 

OPERATORILOR 

ECONOMICI ÎN 

SUME FIXE, DE TIP 

SPRIJIN FORFETAR, 

PRIN „PROGRAMUL 

DE SUSŢINERE A 

INTERNAŢIO NALIZĂRII 

OPERATORILOR 

ECONOMICI ROMÂNI“AR
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Agricultura ecologică 
şi cultivarea roşiilor, 
tot mai profitabile
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Programul de minimis destinat 

cultivatorilor de roşii în solare, 

precum şi măsurile prin 

care Ministerul Agriculturii 

încurajează agricultura atrag 

din ce în ce mai mulţi fermieri 

gălăţeni, reiese din datele 

prezentate ieri, într-o conferinţă 

de presă, de către directorul 

executiv al Direcţiei pentru 

Agricultură Judeţeană (DAJ) 

Galaţi, Valentin Huciu. 

În cadrul programului de mi-
nimis pentru tomate, agricultorul 
trebuie să facă dovada existenţei 
a 1.000 mp de tomate cultivate în 
solare şi să contracteze cu forme 
legale o producţie de două tone de 
pe acea suprafaţă. Faptul că pro-

gramul se bucură de un real succes 
în rândul fermierilor gălăţeni, cei 
mai mulţi dintre ei afl aţi în bazi-
nul legumicol Matca, reiese şi din 
dublarea numărului benefi ciarilor 
faţă de anul trecut. „La nivelul ju-
deţului Galaţi, în anul 2017, s-au în-
scris 1.324 de legumicultori, care au 
livrat pe piaţă 7.575 tone de tomate, 
pentru care au primit de la buget 
16,3 milioane lei. Suma a fost plătită 
în totalitate. În 2018, s-au înscris în 
program 2.782 legumicultori, din 
care în ciclul I au fost 1.505 bene-

fi ciari eligibili plătiţi, care livrează 
pe piaţa internă 12.043 tone de roşii 
şi primesc 20,7 milioane lei. Ciclul 
II este în plină desfăşurare, vorbim 
aici de 1.252 de agricultori înscrişi şi 
estimăm un total de 1.325 de solici-
tanţi. Încă se mai pot face înscrieri, 
până pe 15 septembrie”, a precizat 
directorul executiv al DAJ Galaţi, 
Valentin Huciu. Unii gălățeni au 
lucrat ani buni în străinătate, iar 
acum s-au întors și sunt interesați 
să facă afaceri în acest domeniu. 
„Este îmbucurător că sunt nume-
roşi cetăţeni care au părăsit Româ-
nia pentru a lucra în străinătate şi 
care s-au întors, pentru a extinde 
această afacere extrem de benefi că 
pentru ei şi pentru familiile lor, a 
precizat Valentin Huciu. La nivelul 
Galaţiului, sunt trei persoane care 
s-au întors din străinătate pentru 
a se înscrie în acest program. Edi-

fi cator este şi faptul că suprafeţele 
cultivate cresc. De la 1.548 de hec-
tare, câte au fost în 2017, avem în 
acest an 1.602 ha”. Şi în ceea ce pri-
veşte agricultura ecologică cifrele 
cresc de la an la an, a continuat 
şeful DAJ Galaţi. „De exemplu, în 
2016, aveam 82 de producători care 
exploatau în regim ecologic 11.345 
ha. S-a ajuns în acest an la 153 de 
producători agricoli, care au în ex-
ploatare 15.462 ha. De asemenea, 
avem 2.448 de familii de albine, 50 
de capete de bovine şi un colector 
de fl oră spontană, care lucrează pe 
aceste programe”. 

 Nu în ultimul rând, în privinţa 
unui alt program ministerial, cel 
pentru colectarea şi comercializa-
rea lânii, sunt în acest an 180 de 
crescători gălăţeni care au livrat 
237 de tone de lână, care a fost şi 
exportată. .

BILANŢ LA DIRECŢIA PENTRU AGRICULTURĂ JUDEŢEANĂ  .  CIFRE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Rata anuală a infl aţiei a cres-
cut, în luna august, la 5,1 la sută, 
de la 4,56 la sută în iulie, în timp 
ce creșterea economică în primele 
șase luni, serie ajustată, a fost de 4,2 
la sută, potrivit datelor publicate 
de Institutul Naţional de Statistică 
(INS) şi preluate de Agerpres. Rata 

infl ației a crescut în condiţiile în 
care mărfurile nealimentare s-au 
scumpit cu 6,78 la sută faţă de 
aceeaşi lună a anului trecut, cele 
alimentare cu 4,15 la sută, iar ser-
viciile cu 2,61 la sută. 

Infl aţia şi-a reluat trendul de 
creştere în august după numai o 
lună în care a fost consemnată o 
uşoară scădere. În acest an, cea mai 
mare rată anuală a infl aţiei a fost 

înregistrată în luna mai, respectiv 
5,41 la sută, acesta fi ind cel mai mare 
nivel din februarie 2013, când a fost 
la 5,65 la sută.

La începutul lunii august, Banca 
Naţională a României (BNR) a revizu-
it în scădere la 3,5 la sută, de la 3,6 
la sută, prognoza de infl aţie pentru 
fi nalul acestui an. Pentru fi nalul 
anului 2019, BNR estimează o rată 
a infl aţiei de 2,7 la sută, în scădere 

cu 0,3 puncte procentuale. România 
a avut în iulie, pentru a şasea lună 
consecutiv, cea mai mare rată anua-
lă a infl aţiei dintre statele membre 
ale Uniunii Europene, cu un avans al 
preţurilor de consum de 4,3 la sută, 
în scădere totuşi faţă de o rată anuală 
a infl aţiei de 4,7 la sută înregistrată 
în luna iunie, arată datele publicate, 
luna trecută, de Ofi ciul European de 
Statistică (Eurostat). .

Infl aţia a depășit creşterea economică

 CE JOBURI           

SUNT CĂUTATE      

ÎN EUROPA
EURES. Numărul locurilor de 

muncă declarate vacante în reţeaua 

EURES şi pentru care se caută angajaţi 
în ţările Uniunii Europene este, în această 
săptămână, de 1.636, cu aproximativ 100 

mai puţine ca săptămâna trecută. Cele 

mai multe dintre acestea sunt în Spania şi 
Germania. Spaniolii continuă să angajeze 

culegători de căpşuni, 950 în total, chiar 

şi necunoscători ai limbii, salariul brut 

zilnic oferit fi ind de 40,43 euro, din care 

se opresc impozitul pe venit de 2 la 

sută şi asigurarea socială, de 133 euro/

lună. Germanii angajează electricieni, 

instalatori, lăcătuşi, sudori, manipulanţi, 
cu un salariu brut de 10-11 euro/oră, dar şi 
tehnician instalaţii (3.500 euro brut/lună), 
lucrător forestier (2.500-3000 euro brut/

lună), curier (1.900 euro lunar brut), ingineri 

proiectanţi, de sistem sau de dezvoltare, 

cu salarii cuprinse între 50.000 şi 74.000 

euro brut/an. Cu oferte consistente s-au 

mai înscris Irlanda – 79 în total, din care 50 

îngrijitori persoane şi patru cosmeticieni/

manichiurişti – şi Letonia, unde sunt 

căutaţi pentru angajare câte 20 de 

zugravi, tencuitori, instalatori, mecanici 

auto şi lăcătuşi auto. Gălăţenii interesaţi 
pot afl a mai multe detalii pe site-ul eures.

anofm.ro/.  . C.L. 

180 DE CRESCĂTORI 

GĂLĂŢENI AU LIVRAT 

ÎN ACEST AN 237 DE 

TONE DE LÂNĂ

122 de locuri 
de muncă 
vacante

AJOFM. Numărul locurilor de muncă 
vacante afl ate în evidenţa Agenţiei Judeţene 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă (AJOFM) 

Galaţi, pentru această săptămână, este de 

122, cu zece mai multe ca săptămâna trecu-

tă. Cele mai numeroase oferte sunt pentru 

dulgher restaurator, fi erar betonist, montator 

placaje interioare şi exterioare, parchetar şi 
zidar tencuitor (câte 10) şi muncitor necalifi -

cat (11). Pentru gălăţenii cu studii superioare, 

la AJOFM sunt disponibile doar cinci locuri în 

aceste zile, pentru consilier juridic, consilier 

economist, director comercial, inginer în 

industria alimentară şi şef de şantier. . C.L.

  u foto Cristinel Luca
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fotbal
Încă o competiţie europeană intercluburi

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

O a treia competiţie interclu-
buri la fotbal organizată de UEFA 
ar urma să debuteze în sezonul 
2021-2022, a anunţat, ieri, italia-
nul Andrea Agnelli, preşedintele 
Asociaţiei Europene a Cluburilor 
(ECA), citat de Reuters.

 Agnelli le-a comunicat mem-
brilor ECA la adunarea de la 
Split (Croaţia) că noua competi-

ţie UEFA va duce numărul total 
al cluburilor implicate în cupele 
europene la 96.

 ‘’În aşteptarea aprobării din 
partea Comitetului Executiv al 
UEFA, s-a dat undă verde pentru 
a fi  introdusă o a treia competi-
ţie, care va duce numărul total al 
cluburilor la 96, din sezonul 2021-
22’’, a afi rmat Agnelli.

 Agnelli este şi preşedintele 
Clubului Juventus şi face parte 
din Comitetul Executiv al UEFA, 

ocupând unul dintre cele două 
locuri de reprezentant al clubu-
rilor. UEFA nu a comentat dezvă-
luirile făcute de Agnelli.

 Europa are în prezent două 
competiţii intercluburi, Liga Cam-
pionilor, cu 32 de echipe partici-
pante în grupe, şi Europa League, 
care are 48 de echipe în grupe.

 UEFA a organizat şi o a treia 
competiţie intercluburi, Cupa Cu-
pelor, rezervată câştigătoarelor 
cupelor naţionale, dar aceasta a 

fost desfi inţată în 1999, echipele 
care câştigă acest trofeu la nivel 
naţional primind dreptul de a 
evolua în Europa League.

 ECA a cerut anterior ca mai 
multe cluburi să fi e implicate 
în competiţiile europene inter-
cluburi şi să benefi cieze de mai 
multe meciuri. .

Oţelul pregăteşte derbiul 
pentru promovare
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa de fotbal Oţelul Galaţi va 

juca, sâmbătă, pe teren propriu, 

în compania SCM Gloria Buzău, 

echipă care se conturează a fi  

principalul contracandidat la 

promovarea în liga secundă. 

Oţelul şi Gloria Buzău sunt 
singurele formaţii din Seria I a 
Ligii a III-a care au punctaj ma-
xim după primele trei etape, iar 
sâmbătă se vor întâlni în meci 
direct, la Galaţi. Formaţia buzo-
iană confi rmă estimările dina-
intea începerii campionatului, 
care o plasau ca rivală a Oţelului 
în lupta pentru promovare, mai 
ales că are destule "proptele“ prin 

federaţie. Acest ultim aspect a 
fost resimţit din plin de cei de la 
Sporting, în partida din etapa tre-
cută cu Gloria, lieştenii acuzând 
arbitrajul ostil.

 În aceste condiţii, cei de la 
Oţelul tratează meciul de sâmbă-
tă, fi resc, ca un derbi pentru pro-
movare şi îl pregătesc din punct 
de vedere organizatoric pentru a 
avea din tribune sprijinul unui 
public cât mai numeros.

 Una din decizii este disputa-
rea jocului în nocturnă, de la ora 
19.00, iar biletele se pun în vân-
zare foarte devreme, începând de 
astăzi, la magazinul ofi cial al clu-
bului afl at la Stadionul "Oţelul“, 
în intervalul orar 11.00 - 19.00. 
Tot de acolo pot fi  achiziţionate 
abonamentele pentru toate jocu-

rile de pe teren propriu din acest 
campionat (tur şi retur), la preţu-
rile de 30 de lei în peluză, 60 de lei 

la tribuna II, 80 de lei la tribuna 
I şi 250 de lei la tribuna zero. De 
asemenea, la magazinul ofi cial se 
pot face înscrierile ca membru al 
clubului (socios).

 La meciul cu Gloria Buzău, 
Oţelul a anunţat că începerea 
anului şcolar va fi  marcată de gra-
tuitate pentru copiii sub 14 ani, pe 
baza carnetului de elev, acţiune 
sub mottoul "înapoi la şcoală, în-
apoi la stadion“.

 De asemenea, cu ocazia "Zilei 
Siderurgistului“, care a fost pe 
8 septembrie, când Oţelul a jucat 
în deplasare, clubul gălăţean a 
anunţat că la derbiul de sâmbă-
tă oferă intrare gratuită pentru 
angajaţii Combinatului Arcelor 
Mittal, pe baza legitimaţiilor 
acestora de serviciu. .

SÂMBĂTĂ SE REAPRINDE NOCTURNA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Pugilist      
de la 
Dunărea, 
vicecampion 
naţional

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Mircea 
Lucescu, 
victorie      
de la 0-2

FOTBAL. Echipa naţională a 

Turciei, antrenată de Mircea Lucescu, a 

obţinut o victorie incredibilă în Suedia. 

Ameninţat de turci cu demiterea, Mircea 

Lucescu a reușit să își capaciteze 

jucătorii, deși în minutul 49 erau conduși 
cu 2-0. Vedeta de la AC Milan, Hakan 

Calhanoglu, a redus din diferenţă în mi-

nutul 51, apoi tehnicianul român a mutat 

inspirat. L-a introdus pe Emre Akbaba, 

mijlocașul de 25 de ani al lui Galatasa-

ray, care a înscris spre fi nalul meciului 

de două ori (min. 88 şi 90+2), pentru o 

victorie cu 3-2.  . M.Căpăţînă

SC OŢELUL GALAŢI 

- SCM GLORIA 

BUZĂU, SÂMBĂTĂ, 

DE LA ORA 19.00, 

LA STADIONUL 

„OŢELUL“, ÎN ETAPA 

A PATRA DIN LIGA   

A III-A

BOX. La Piatra Neamţ a avut 

loc faza fi nală a Campionatului 

Naţional de box pentru juniori, 

competiţie la care au fost prezenţi și 
puglişti de la Dunărea Galaţi, pregă-
tiţi de antrenorul emerit Costel Bur-

lacu. Dintre cei patru gălăţeni, cel 

mai bun rezultat l-a înregistrat Iuli 

Bîrsănescu (categoria 46 kg), care a 

obţinut medalia de argint. După trei 

victorii la puncte, Bîrsănescu a ce-

dat în fi nală, tot la puncte, în faţa lui 

Mihăiţă Văduva (Râmnicu Vâlcea). 

„Sunt mulţumit de cum a evoluat. 

Este tehnic şi, probabil, dacă era 

mai insistent, putea câștiga, meciul 

fi ind foarte strâns“, a declarat antre-

norul Burlacu. Acesta i-a mai avut în 

concurs pe Gabriel Bâţu, câștigător 

a trei meciuri şi învins în sferturi, 

Munteanu, care a fost eliminat de 

către campion în al doilea meci, și 
Tiban, debutant, eliminat încă din 

primul tur. Următoarea competi-

ţie, campionatul cadeţilor, va fi  în 

octombrie, la Satu Mare.

HANDBAL. Jucătorii echi-

pei CSU Universitatea (eşalonul se-

cund) au programat astăzi cel de-al 

cincilea meci amical din cadrul 

pregătirilor pentru startul în noul 

campionat (23 septembrie). Hand-

baliştii antrenaţi de Florin Andronic 

vor întâlni formaţia HCM Medgidia, 

la Sala Sporturilor „Dunărea“, de la 

ora 14.00.
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competiţii 
rezultate

Gh. Arsenie, M. Petrescuu

TENIS. Federaţia Română de 

Tenis a întocmit şi dat publicităţii 
clasamentele tenismenilor români, 

actualizate cu rezultatele din luna 

august. Între primii 50 de jucători 

pe categorii de vârstă se regăsesc 

şi numeroşi gălăţeni. Dintre aceş-
tia, cele mai spectaculoase salturi 

le-au făcut David Carteputredă, 
instalat pe primul loc la jucătorii 

sub 12 ani, Patricia Ţig (a câştigat 7 

locuri), Florea (+4) şi Capăt (+3), dar 

există şi jucători care au coborât 

în clasamente, precum Andrei (-3) 

sau Găvănescu (-9). Iată cum se 

situează gălăţenii, pe categorii 

de vârstă: Under 10: locul 6 - Ellis 

Amalia Lungu (Dunărea), locul 30 

- Daria Ioana Nicodim (Dunărea) - 

din 218 tenismeni care punctează. 
Under 12: locul 7 - Alessia Maria 

Florea (Viva Tenis Club), locul 

24 - Lavinia Găvănescu (Arcada) 

- din 313; locul 1 - David Cristian 

Carteputredă (Viva), locul 3 - Ga-

briel Gheţu (Viva), locul 10 - Robert 

Mihnea Maftei (Dunărea), locul 39 

- Andrei Arinton (Dacia) - din 368. 

Under 14: locul 31 - Bianca Bulat 

(Arcada) - din 303; locul 21 - Vlad 

Valentin Roman (Viva) - din 308. 

Under 16: locul 33 - Ana Capăt 
(Dacia) - din 210; locul 5 - Ştefan 

Andrei (Viva) - din 221. Under 18: 

locul 16 - Cristina Capţan (Ar-

cada) - din 119; locul 17 - Ştefan 

Andrei - din 141. Senioare: locul 21 

- Patricia Maria Ţig ( Arcada), locul 

22 - Gabriela Talabă (Dacia) - din 

135. .

Poziţionările 
gălăţenilor 
în topurile 
naţionale

Echipa 
României, 
egal             
în Serbia

FOTBAL. Naţionala de fotbal 

a României şi reprezentativa Serbiei 

au terminat la egalitate, 2-2 (0-1), luni 

seară, la Belgrad, în Grupa a IV-a din 

Seria C a Ligii Naţiunilor. Aleksandar 

Mitrovici (min. 26 şi 63) a marcat golu-

rile gazdelor, în timp ce pentru echipa 

României au înscris Nicolae Stanciu 

(min. 48 - penalti) şi George Ţucu-

dean (min. 68). România va juca ur-

mătoarele meciuri din Liga Naţiunilor 

luna viitoare, cu Lituania în deplasare 

(11 octombrie) şi cu Serbia acasă 
(14 octombrie).  . M.Căpăţînă

United a învins 
o pretendentă la titlu

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Echipa de futsal United Galaţi, 

vicecampioana ultimelor două 

sezoane, a reușit să răstoarne 

„pronosticurile“ în primul meci 

din Liga I. United a câștigat, scor 

4-2 (2-2), în faţa formaţiei Wet 

Imperial Miercurea Ciuc, cotată 

printre favoritele acestui sezon, 

ca urmare a transferurilor de 

marcă, internaţionali români și 

străini, făcute în această vară.

United a intrat în forță în 
meci, iar în minutul 8 conducea 
deja cu 2-0. Scorul a fost des-
chis de Lașcu, încă din minutul 
2, tot acesta dublând avantajul 
în minutul 8. Avansul a fost 
de scurtă durată, după numai 
un minut Robert Matei, într-o 
combinație cu fratele său, Cris-
ti, marcând primul gol al ciu-
canilor. Cartonașele galbene au 
„curs“ pentru gălățeni, astfel că 
s-a ajuns repede (min. 12) la acu-
mularea a şase greşeli de echipă 
şi, implicit, la sancţionarea cu 
lovitură de la 10 metri. Porta-
rul Păduraru a apărat execuţia 
lui Robert Matei, iar apoi Florin 
Ignat, antrenorul echipei gălăţe-
ne, a ales să meargă la trecerea 

timpului, pentru a evita o nouă 
„liberă“, cu plus de posesie prin 
jucător de câmp în locul porta-
rului. De altfel, deşi anunţase că, 
începând din acest sezon, renun-
ţă la activitatea de jucător, Ignat 
a intrat pe teren, ajutându-şi di-
rect echipa, în condiţiile nume-
roaselor absenţe din lot.

Tehnicianul ciucanilor, Cos-
min Gherman, care în sezonul 
trecut a fost antrenorul echipei 
United, a riscat și el, scoţând 
portarul, iar cu 48 de secunde de 
joc înainte de pauză elevii săi au 
egalat.

În repriza secundă, Crăciun a 
fost cel care a forțat poarta și a 
reușit să aducă echipa gălățeană 
din nou în avantaj, în minutul 
27. Cu adversarul mult timp 
fără portar, Păduraru a fost de 
câteva ori cel care a ridicat sala 
în picioare, prin ocaziile pe care 
le-a avut de a marca din poartă 
în poartă. Finalul de meci a fost 
foarte tensionat, cu un raport al 
greșelilor de 4-5, în minutul 37. 
Tabela a fost „închisă“ de Lașcu, 
în minutul 39, ca apoi marcato-
rul a trei goluri să primească cel 
de-al doilea cartonaș galben și să 
fi e eliminat. Chiar și în inferiori-
tate numerică, gălățenii au rezis-
tat atacului intens al ciucanilor 

din ultimele zeci de secunde şi 
au bifat astfel trei puncte în faţa 
echipei care a investit cel mai 
mult în transferuri în perioada 
precompetiţională.

Tehnicianul gălățean Florin 
Ignat a explicat motivele care 
l-au făcut să revină la statutul 

de antrenor-jucător. „Am vrut să 
începem la Sighișoara, în Super-
cupă, cu o victorie. N-am reuşit 
şi important este că am trecut 
peste acel moment. Vreau să feli-
cit întreaga echipă, toți băieții au 
muncit extrem de mult. Suntem 
bucuroși că am început cu drep-
tul și cu siguranță vom continua 
cu aceeași linie. Am fost nevoit 
să intru pe teren, pentru că am 
avut accidentați și suspendați“, a 
declarat Ignat.

Andrei Crăciun consideră că 
diferența de pe teren a fost dată, 
în primul rând, de atitudine. 
„După calculele celorlalți, noi 
am plecat cu a patra șansă. Dar 
noi muncim la antrenamente in-
tens, luăm meciurile pas cu pas şi 
vrem să câștigăm campionatul“, 
a precizat Crăciun.

Victoria din prima etapă i-a 
fost dedicată lui Nuno Coco, care 
îşi aniversează astăzi ziua de 
naştere.

În urma acestui succes, echi-
pa United ajunge la zero puncte 
în clasament, după ce a început 
sezonul cu o penalizare de trei 
puncte, dictată de Comisia de 
Disciplină a FR Fotbal.

În etapa următoare, United va 
juca, în deplasare, cu formația 
CSMS Iași. .

’
După calculele 

celorlalţi, noi 

am plecat                      

cu a patra șansă, 

dar muncim intens 

la antrenamente           

şi vrem să câștigăm 

campionatul

ANDREI CRĂCIUN
jucător United Galaţi

VICTORIE ÎN PRIMUL DERBI AL LIGII I . FUTSAL

 Antrenorul Florin Ignat, în postura de jucător  u foto Sonia Baciu
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Apărarea colectivă 
a Europei este o urgenţă
Este „urgent“ ca Europa să 

aibă o apărare colectivă proprie 

pentru a-şi asigura autonomia 

strategică, în contextul „punerii 

în discuţie a multilateralismului“ 

şi al „fragilizării alianţelor“, a 

declarat şeful Statului Major 

al armatei franceze, relatează 

AFP.

„Un lucru este sigur: viitorul 
apărării ţărilor de pe continent 
nu poate fi  conceput în afara 
cadrului european“, a declarat 
generalul Francois Lecointre, 
la Universităţile de vară pentru 
apărare, de la Versailles-Satory. 
„Într-un context de punere sub 
semnul întrebării a multilatera-
lismului, de fragilizare a alian-
ţelor şi de basculare spre un nou 
centru de gravitaţie mondial si-

tuat între Statele Unite şi Asia, 
continentul va trebui să înfrun-
te singur şi - din ce în ce mai 
mult - prin forţe proprii toate ti-
purile de ameninţări: terorism, 
război hibrid, război cibernetic, 
migraţie“, a spus el. „Scopul este 
clar: să reuşim să construim îm-
preună o autonomie strategică 
europeană“, a subliniat genera-
lul Lecointre, estimând că acest 
lucru este „urgent“.

UE încearcă să se adapteze în 
faţa intenţiei declarate a preşe-
dintelui Donald Trump de a re-
duce implicarea SUA în apărarea 
Europei. Un Fond european de 
Apărare va fi  înfi inţat în 2019, 
pentru a dezvolta capacităţile 
militare ale statelor membre şi 
pentru a promova independenţa 
strategică a UE.

Parisul a lansat, de aseme-
nea, împreună cu opt ţări, între 
care şi Germania, o iniţiativă eu-
ropeană de intervenţie (IEI) pen-
tru intensifi carea schimburilor 
între statele majore din aceste 
ţări, astfel încât să fi e în măsură 
să efectueze rapid o operaţiune 
militară, o evacuare a cetăţeni-
lor sau pentru a acorda asistenţă 
în caz de dezastru.

„Europa Apărării este acum 
un imperativ, prin realism, 
pragmatism, aproape prin evi-
denţe“, a subliniat, de aseme-
nea, ministrul francez al Apără-
rii, Florence Parly. „Noi îl auzim 
pe preşedintele Statelor Unite, 
citim mesajele lui pe Twitter (...): 
toate spun un lucru clar: nu vom 
putea să ne adăpostim veşnic în 
spatele paravanului american“, 

a avertizat ea. „Statele Unite 
sunt aliaţii noştri, sunt priete-
nii noştri... iar Alianţa atlanti-
că va rămâne pilonul securităţii 
transatlantice. Dar astăzi îndo-
iala este permisă. Statele Unite 
vor fi  întotdeauna alături de 
noi, peste tot şi în toate circum-
stanţele?“, a întrebat ministrul 
francez.

Alături de ministrul francez, 
omologul său german, Ursula 
von der Leyen, a ţinut să-şi rea-
fi rme încrederea în parteneria-
tul transatlantic, califi când „au-
tonomia strategică“ europeană 
drept o „exigenţă pe care trebu-
ie să ne-o stabilim“. „Am stabilit 
obiectivul ca guvern federal să 
rămânem transatlantici şi, în 
acelaşi timp, să devenim mai 
europeni“, a spus ea. . V.L.

AUTONOMIE STRATEGICĂ . INIŢIATIVĂ

Guvernul chinez a lansat o 
serie de acțiuni de represiune la 
adresa congregațiilor creștine din 
Beijing și din alte câteva provin-
cii din țară. Ofi cialii au ordonat 
distrugerea însemnelor religioa-
se, arderea bibliilor și închiderea 
bisericilor. Pastorii din Beijing și 
un grup care monitorizează prac-
ticile religioase în China susțin că 
mulți dintre credincioși au fost 

obligați să semneze acte ofi ciale 
prin care renunță la credință, 
scrie APNews.

Campania corespunde cu ul-
timele eforturi făcute de Parti-
dul Comunist din China pentru 
eliminarea religiei nu doar din 
viața membrilor de partid, ci și 
din țară.

Bob Fu, reprezentant al grupu-
lui american China Aid, susține 

că închiderea bisericilor din pro-
vincia Hennan și a unei biserici 
recunoscute din Beijing sunt sem-
ne ale escaladării semnifi cative a 
represiunilor guvernamentale. 
„Comunitatea internațională ar 
trebui să fi e alarmată și șocată 
de această nerespectare eviden-
tă a libertății de a avea orice tip 
de credințe religioase“, a spus 
acesta.

Sub conducerea președintelui 
Xi Jinping, despre care se spune că 
ar fi  cel mai puternic lider al Chi-
nei de la Mao Zedong, libertățile 
credincioșilor au avut foarte mult 
de suferit. Experții și activiștii 
susțin că, pe măsură ce își conso-
lidează puterea, acesta devine tot 
mai hotărât să suprime libertățile 
religioase trecute în Constituția 
Chinei încă din 1982. . V.L.

Represiuni la adresa creștinilor, în China

Belarus         
refuză 
împrumuturile   
de la FMI

DECIZIE. Ministrul fi nanţe-

lor din Republica Belarus, Maksim 

Ermolovici, a declarat că guvernul ţării 
sale a refuzat programul de împrumut 

al Fondului Monetar Internaţional (FMI), 

potrivit Rador. Potrivit ministrului, pre-

şedintele Republicii Belarus, Aleksandr 

Lukașenko, este de părere că progra-

mul propus de FMI ar putea deveni un 

„șoc pentru populaţie“. Totodată, mi-

nistrul a afi rmat că Republica Belarus 

îşi propune o emisiune de obligaţiuni 

de până la două miliarde de dolari pe 

pieţele din China și Rusia. . V.L.

CELE                  

MAI AMPLE 

EXERCIŢII 
MILITARE            

DE DUPĂ 

RĂZBOIUL RECE
MANEVRE. Rusia 

a demarat exerciţiile militare 

„Vostok-2018“, la care participă 
peste 300.000 de militari, inclusiv 

forţe din China şi Mongolia, 

acestea urmând să fi e cele mai 

ample manevre militare de după 
1981, potrivit Ministerului Apărării 
de la Moscova, informează 
agenţiile de ştiri Tass şi Dpa. 

Exerciţiile au loc în perioada 11-17 

septembrie şi se desfăşoară în 

estul Siberiei şi Orientul Îndepărtat 

rus. Participarea Chinei la exerciţii 
demonstrează o extindere 

generală a colaborării cu Rusia 

ca aliat, a transmis Kremlinul. 

Rusia şi China sunt fondatoare 

ale alianţei economice şi de 

securitate Organizaţia pentru 

Cooperare de la Shanghai, 

creată în anul 2001. Menţinerea 

capabilităţilor defensive ale Rusiei 

este „justifi cată, necesară şi nu 

există o alternativă“, în condiţiile 

în care puterile rivale sunt „în mod 

frecvent destul de agresive şi 
neprietenoase“, a declarat Dmitri 

Peskov, purtătorul de cuvânt al 

Kremlinului. Anul trecut, Rusia a 

efectuat exerciţii militare în vestul 

ţării, stârnind temeri în cadrul 

NATO că Moscova ar putea pregăti 
strategii de invazie, în special 

în fostele republici sovietice din 

zona baltică, Estonia, Letonia şi 
Lituania. . V.L.AR
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

septembrie

12

1882  u  Se naşte ION AGÂRBICEANU 
(m. 1963), prozator, membru de 
onoare al Academiei Române, laureat 
cu Premiul Naţional pentru Proză.
1887  u Se naşte GEORGE GEORGESCU 
(m. 1964), compozitor,  dirijor, 
membru corespondent al  Academiei 
Române, unul dintre dirijorii de seamă 
ai timpului.
1888  u  Se naşte MAURICE 
CHEVALIER (m. 1972), şansonetist, 
actor francez.
1896  u  Se naşte EUGENIO MONTALE 
(m. 1981), scriitor italian, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Literatură 
(1975).
1919  u  Încetează din viaţă LEONID 
ANDREEV (n. 1871), scriitor rus, unul 
dintre cei mai importanţi prozatori şi 
dramaturgi ruşi.
1921  u  Se naşte STANISLAV LEM 
(m. 2006), scriitor polonez, promotor 
al literaturii science-fiction.
1955  u  Încetează din viaţă THOMAS 
MANN (n. 1875), scriitor german, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1929).
1957  u  Se naşte HANS ZIMMER, 
compozitor german. A compus 
şi muzică de film - pentru care a 
primit premii Oscar, Globul de Aur şi 
Grammy.
1979 u  La Şantierul Naval Galaţi 
este lansată la apă prima 
platformă autodistribuitoare 
pentru foraj de derocare în ţara 
noastră.
1981 u  Se naşte, la Galaţi, LILIANA 
MARIN, pictoriţă.
1982  u  Încetează din viaţă FEDERICO 
MORENO TORROBA (n. 1891), 
compozitor spaniol, membru al 
Academiei de Arte Frumoase din 
Spania.
1992  u  Încetează din viaţă 
ANTHONY PERKINS (n. 1932), actor 
american.
2003  u  Încetează din viaţă JOHNY 
CASH (n. 1932), cântăreţ, compozitor 
american de muzică country.
2007  u  Î.P.S. Daniel, mitropolitul 
Moldovei şi Bucovinei, este ales patriarh 
al Bisericii Ortodoxe Române. V.G.

Convenţia de armistiţiu 
dintre România 
şi Naţiunile Unite
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 12 septembrie 1944, a fost 

semnată, la Moscova, Convenţia 

de armistiţiu dintre Guvernul 

român şi guvernele Naţiunilor 

Unite, prin care se consfi nţea 

starea de fapt a ieşirii României 

din războiul antifascist şi 

întoarcerea armelor împotriva 

Germaniei.

După ce, la 23 august 1944, 
România a întors armele şi s-a 
alăturat coaliţiei antifasciste, ţă-
rii noastre îi lipsea un document 
care să confi rme această nouă 
realitate politico-militară. Dele-
gaţia română a sosit la Moscova 
încă de pe 4 septembrie 1944, dar 
autorităţile sovietice nu au vrut 
să semneze Convenţia de armis-
tiţiu decât pe 12 septembrie, când 
trupele lor depăşiseră Bucureştii. 
Negocierile s-au purtat între de-
legaţia română şi reprezentanţii 
guvernelor URSS [prin Viaceslav 
M. Molotov, Andrei Ianuarevici 
Vîşinski, Ivan M. Moiski], SUA 
[William Averell Harriman] şi 
Marii Britanii [Arcibald John 
Clark Kerr]. Convenţia de armis-
tiţiu consfi nţea ieşirea României 
din războiul antisovietic la 24 
august 1944 şi angajarea în lupta 
antifascistă „cu scopul de a resta-
ura independenţa şi suveranita-
tea României“. Ţara noastră urma 

să participe la război cu cel puţin 
12 divizii. Guvernul se obliga să 
asigure prin mijloace proprii şi pe 
propria-i cheltuială libera mişca-
re a forţelor aliate pe teritoriul 
naţional, să pună la dispoziţie 
construcţiile, instalaţiile de care 
acestea aveau nevoie. În acelaşi 
timp, trebuia să elibereze prizo-
nierii aliaţi, să predea ca trofee 
materialul de război german şi 
să plătească despăgubiri de răz-
boi de 300 de milioane de dolari 
URSS-ului. Totodată, Guvernul 
român urma să colaboreze cu 
Înaltul Comandament Aliat la 
judecarea criminalilor de război 
şi la dizolvarea tuturor organi-
zaţiilor prohitleriste; se instituia 
controlul aliat asupra publicaţi-
ilor, teatrelor, fi lmelor, poştei, 
telefonului, telegrafului, cores-

pondenţei particulare şi specia-
le. Convenţia prevedea limitarea 
Dictatului de la Viena, urmând ca 
Nord-Vestul Transilvaniei sau cea 
mai mare parte a sa să fi e retro-
cedat României. Desfăşurarea ne-
gocierilor şi conţinutul Convenţi-
ei de armistiţiu dovedesc faptul 
că România nu a fost tratată ca 
o ţară ce a ieşit de bunăvoie din 
război şi s-a alăturat coaliţiei an-
tifasciste prin propria-i voinţă, ci 
ca o ţară înfrântă în război. De 
altfel, în preambulul convenţiei 
este consemnată „înfrângerea 
României în război“. Convenţia a 
fost semnată din partea Români-
ei de Lucreţiu Pătrăşcanu, Dumi-
tru Dămăceanu, Barbu Ştirbei şi 
Ghiţă Pop, iar din partea aliaţilor 
de mareşalul sovietic Rodion Ma-
linovski. .

istorie
Septembrie 1944

EXPOZIŢII 

 Universitatea “Dunărea de Jos”  u  Expoziţia 
aniversară “125 de ani de excelenţă în construcţii 
navale la Galaţi”, până pe 31 decembrie.
 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Călătorii 
imaginare”, de Valeriu Şuşnea.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u

Iancu Fotea nr. 2 bis)   Expoziţii: “Arheologie - 
Lapidarium”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Sistemul monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Lumină şi culoare”, de Teodor 

Vişan. Muzeul este deschis zilnic între orele 9,00-17,00, 
iar duminică şi luni este închis.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Pe culmile 
Carpaţilor”, organizată în colaborare cu Muzeul 
“Grigore Antipa”, “Urmele trecutului”, “Aero Galaţi 
3”, “Antropocen” - fotografie, “Fluturi vii”, “Valori 
patrimoniale”, “Cerul în mâinile tale 2” - planetariu 
pentru nevăzători, “Descoperă singur Universul”, 
Expoziţia “Fosile vii - Crabii potcoavă“, “Tentacule 
şi tentacule”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D. 
Programul de seară al Observatorului Astronomic este 
20,00 - 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).
 Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u

miercuri - vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 
10,00-20,00.

BIBLIOTECI

  u Biblioteca “V. A. Urechia”   La sediul central, 
la Filiala “Costache Negri”, la Biblioteca Municipală 
pentru Copii, din Ţiglina, respectiv Filiala nr. 2 “Paul 
Păltănea” - Biblioteca Municipală, din Micro 40: luni 
- vineri - 8,00 - 20,00, sâmbătă - închis. Doar la sediul 
central, duminică - 8,00 - 13,00. La Filiala nr. 4 “Grigore 
Vieru”, din Gara CFR e deschis luni, miercuri şi vineri, 
de la 8,00 la 16,00, iar marţi şi joi, de la 12,00 la 20,00. 
Filiala nr. 3 “Tehnologia informaţiei” este deschisă între 
8,00 şi 16,00, marţi şi joi. În ultima vineri a fiecărei 
luni, nu se lucrează cu publicul, fiind zi sanitară.
  u Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   De luni până 
vineri, între 11,00 - 13,00. Sâmbătă şi duminică, închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

AVERSE. Astăzi, sunt preconizate 

averse, în special spre după-amiază. Potrivit 

meteorologilor, temperatura va atinge valoarea 

maximă de 26 de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî până 
la circa 15 grade Celsius. Şansele de precipi-

taţii sunt de circa 50 la sută. Vântul va atinge o 

viteză de până la 19 kilometri pe oră. Presiu-

nea atmosferică va oscila în jurul valorii de 766 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăși 67 la sută.  . surse online

Galaţi
Soarele

răsare

 36:42 am

apune

57:26 pm

meteo 12 septembrie România & Europa 

Timişoara

29  1313

Cluj

26 1111

Bucureşti

26 1717

Galaţi

26 1515

Constanţa

23 1818

Braşov

21 1111

Londra

18  1111

Paris

27  1717

Madrid

31  2020
Roma

32  1919

Chişinău

24  1414AR
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să evitaţi 

discuţiile care pot duce la 

certuri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se anunţă o zi foarte bună, cu 

realizări importante pe plan 

social şi material.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Reuşiţi să vă afi rmaţi pe plan 

social şi profesional.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu fi ţi îngrijorat din cauza 

situaţiei fi nanciare! Banii vor 

apărea la momentul oportun.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

O persoană mai în vârstă vă 

apreciază decizia de a vă îngriji 

sănătatea.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este indicat ca astăzi să nu 

exageraţi cu munca.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dorinţa de câştiguri materiale 

vă face să neglijaţi relaţiile 

sentimentale.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă simţiţi în formă şi aveţi 

mari şanse de reuşită pe toate 

planurile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Farmecul personal vă ajută să 

încheiaţi afaceri profi tabile pe 

termen lung.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Relaţiile sentimentale pot fi  

foarte bune dacă nu îi faceţi 

reproşuri nemeritate persoanei 

iubite.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să aveţi difi cultăţi pe 

plan sentimental şi fi nanciar. Nu 

vă enervaţi!

LEU 

23 iulie - 22 august  

Survin evenimente neprevăzute 

care pot să vă dea peste cap 

toate planurile.

horoscop
12 septembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 12 SEPTEMBRIE 

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect! (R) 

15:00 Convieţuiri

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

17:00 Telejurnal

     * Sport* Meteo

17:30 Politică şi delicateţuri

18:00 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:35 Secrete de război

(SUA, 1999-2002) 
23:30 Dosarele extratereştrilor

(SUA, 2012-2014) 
00:00 Telejurnal

00:30 Politică şi delicateţuri

01:30 Zon@

02:00 România 9

03:15 Dosarele extratereştrilor

(SUA, 2012-2014) 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Pe bune?!

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Marea mahmureală 3 (R)

SUA, Comedie
02:00 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu şi 
Florin Ristei

13:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

14:00 Iubire ºi răzbunare

Turcia, Romantic
16:00 Observator

17:00 Acces direct

O emisiune moderată 
de Simona Gherghe, ce 
reuşeşte să aducă zilnic în 
atenţia publicului subiecte 
inedite şi de actualitate.

19:00 Observator

20:00 Fructul oprit

România, Dramă
23:00 Xtra Night Show

01:00 Eroii

SUA, Dramă, SF
02:00 Prietenii de la 11 (R)

03:30 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar: Viaţă furată
Turcia, Dramă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 FanArena

18:45 Ştirile Kanal D

19:30 Exatlon

23:15 Cash Taxi

00:15 Ştirile Kanal D (R)

01:15  FanArena (R)

03:00 Teo Show (R)

04:45 Cash Taxi (R)

05:45 Teleshopping (R)

06:00  Un cântec de Crăciun

07:20 Spy Kids 3-D: Sfârºitul 

jocului

08:45 Familia Robinson

10:20 Turnul Întunecat

11:55 Eu ºi monstrul meu

13:45 Avatar

16:25 Gomora - III, Ep. 7

17:10  Gomora - III, Ep. 8

18:00 Percy Jackson ºi 

Olimpienii: Hoþul fulgerului

20:00 Muntele dintre noi

21:50 The Deuce - II, Ep. 1

22:55 Comedie de groază
00:25 Reþeaua de socializare

02:25 Viaþa la Londra

04:05 Comedie de groază 2
05:30 O noapte de dragoste

09:00 Regele îndrăgostit

(Coreea de Sud, 2017) 
10:10 Femei de 10, bărbaþi de 10

11:00 Cap compas

11:30 Natură şi aventură
12:00 Documentar 360°-GEO

13:00 Telejurnal TVR2

     * Sport *Meteo

13:40 Teleshopping

14:00 Cultura minorităţilor

14:30 5 minute  de istorie 

cu prof. dr. Adrian Cioroianu
14:40 Piersic Show

15:40 Toate pânzele sus

(România, 1977)  
16:40 Femei de 10, bărbaþi de 10 

17:40 Regele îndrăgostit

(Coreea de Sud, 2017) 
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR2

20:10 Viva Maria!

(Franţa, 1965) 
22:20 Onoare şi respect

(Italia, 2016) 
00:50 Casa de vacanţă
02:20 Femei de 10, bărbaþi de 10 

03:10 Piersic Show

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 12 septembrie

remember
Irene Joliot-Curie (1897-1956)

Fiziciana franceză Irene Jo-
liot-Curie s-a născut, pe 12 sep-
tembrie 1897, la Paris, părinţii ei 
fi ind cunoscuţii savanţi Marie şi 
Pierre Curie. A fost lector, apoi, 
din 1937, profesor la Universi-
tatea de Ştiinţe din Paris şi, din 
1946, director al Institutului de 
Cercetare a Radiumului.

În 1926, s-a căsătorit cu fi zi-
cianul şi chimistul Joan Frederic 
Joliot. Împreună, au efectuat cer-
cetări legate de structura atomu-
lui, au descoperit poloniul, radiul 
şi radioactivitatea toriului, radio-
activitatea artifi cială şi au de-

monstrat existenţa neutronului. 
În 1948, a participat la punerea 
în funcţiune, sub conducerea lui 
Frederic Joliot-Curie, a primului 
reactor nuclear din Franţa, al 
cărui plan fusese conceput de 
acesta, încă din 1939, însă a că-
rui construcţie a fost sistată din 
cauza celui de-Al Doilea Război 
Mondial. 

Irene Joliot-Curie a fost mem-
bră a mai multor academii şi so-
cietăţi ştiinţifi ce.

În anul 1935, Irene Joliot-Cu-
rie a fost distinsă, împreună cu 
soţul ei, cu Premiul Nobel pentru 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-12 CM

72 CM

126 CM

+ 5 cm

+ 6 cm

+ 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

156 CM

106 CM

81 CM

+ 4 cm

+ 2 cm

staţ.

Chimie. S-a stins din viaţă pe 17 
martie 1956. . V.G.

PERCY JACKSON ŞI OLIMPIENII: HOŢUL FULGERULUI
HBO. ora 18,00, aventuri, fantastic, 2010, coprod.

Cu: Logan Lerman, Uma Thurman, Pierce Brosnan u

Titlu original: Percy Jackson & the Olympians. The Lightning Thief  u

Percy (apelativ familiar de la Perseu!) Jackson este nimeni altul decât fiul celebrului 
Poseidon, zeul mărilor. Conceput cu o muritoare şi prin urmare semi-zeu, timidul 
Percy va fi implicat fără să vrea într-o ciorovăială între zei şi titani, pe care o va 
rezolva într-un mod foarte original. 
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Cum să faci 
puşcărie       
din dragoste

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
O pastilă umoristică

ORIZONTAL: : 2) Nu ştie să facă nimic. 3) Ieşire nervoasă – Tuburi u

de aerisire. 4) Mai mari la mănăstire – Date la test! 5) A răsuna 

prelung – Zăpăcita satului. 6) Plin de umor! – Unda veselă – 

Tragere la ţintă. 7) Pământ plin de galbeni – Reşedinţe temporare 

pentru pescari pe baltă. 8) Legată la ceas – Caid! 9) Preţul fi nal! – 

Bluza leliţei – Listă de bucate la local.

VERTICAL: : 2) Mieros la vorbă – Tei! 3) A se exprima…ca o capră u

– Zece…la biologie! 4) Model de tărie – Text spaţiat. 5) A lăsa fără 

apă mult timp – Tras în piept. 6) Oameni la coadă! – Mătase pentru 

paraşute. 7) Grupuri umane legate prin tradiţii – Nu-l duce mintea. 

8) Indică un drum de parcurs – Miez de metal! – Puse la semn! 9) 

Cineva,nu interesează cine anume. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Haine“ de ieri:
Orizontal: u

CROITORASI, REGE, SACOU, ALESATURI, VO, ITARI, S, ANI, ISA, LA, T, 
SACI, VAL, ACASA, CRIV, UNA, GHEBA, SCOLARI, AR, PASTRATORI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Critici… literare“ de ieri:
Orizontal: u

M, B, M, REPETAT, DELASA, C, CIRESAR, RATACIT, J, SU, ACRU, A, PA, FLUIDIC, TAP, LS, PI, 
TOM, MOTO, D, RAVASIRI, SIRA, ICTER, TARC, EONI.

integramă 
Clar de lună

Dau de 
băut la ţară
Discurs în 
contradic-

toriu

…

…

Ciubuc

Luată prin 
surprindere

Rod 
în pădure

De bani 
gata (fem.)

Plin de stil!

Cel ce 
calmează

Fac umbră 
pământului

Cutezător

Face pe 
necurata

Singura

Acar 
în gară!

Singuri!

Măiestrie

Maici la 
mănăstire!

Te înalţă din 
fi re (pl.)

A da 
indicaţii

A face 
totul

Fortăreaţă

Strâns 
cu forţa

…

Nul la 
întoarcere!

Obligat

Trec pe 
margini!

Stat 
central!

Teici pt. 
căţei!

Raiată!

Respins 
din priviri

…

Tăiată 
la fustă!
Se duc 

învârtindu-
se

Pară 
răvăşită!

Unici!

Unică!

Secure!

Unu 
şi una!

Singură!

Stau în 
faţă!

Singure!

3
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2 9 7 4
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6 4 5 2 9 1 7 3 8
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2 3 4 6 1 7 9 8 5
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9 7 5 2 8 6 3 1 4
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3 8 4 6 5 9 1 7 2

6 9 7 1 2 8 4 5 3

8 1 6 9 3 2 5 4 7

7 4 9 8 6 5 2 3 1

5 2 3 4 7 1 6 8 9

glume
VASILE GHICA 

1
- D-le doctor, aud în urechi 
nişte fl uierături în Do minor.
- Aşa. Şi?
- Nu puteţi face să fl uiere 
în Fa diez? 2

- Domnule, se fură 
ca în codru!
- Greşeşti grav, amice! 
În codru nu se fură fl ote, 
nu se devalizează bănci... 

u Şocant. Ea a făcut patru 
ani închisoare din dragoste 
pentru el, el i-a făcut un copil, 
cu alta. Cam asta ar fi , pe scurt, 
povestea de căsnicie pe care a 
relatat-o la „Temptation Island 
- Insula Iubirii“, Mirela, una 
dintre concurentele venite să-şi 
testeze trăinicia relaţiei. Fiică 
de poliţist, dintr-o familie bună, 
a ajuns să ispăşească patru ani 
într-o închisoare de maximă 
siguranţă, pentru o infracţiune 
pe care a comis-o convinsă de 
soţul ei. Femeia lucra la bancă, 
unde tocmai fusese avansată, 
având cel mai mare portofoliu 
de clienţi, dar a acceptat să 
transfere o sumă mare de bani 
de la un client în contul soţului, 
care tot insista că are nevoie de 
ei. Spera să-i poată pune la loc 
înainte să observe clientul, dar 
acest lucru nu s-a întâmplat. A 
recunoscut fapta, apoi s-a predat 
singură la poliţie, ba a plătit 
şi expertize din care să reiasă 
valoarea mare a pagubei. Şi-a 
apărat soţul aşa cum a făcut-o şi 
atunci, s-a declarat făptaşa unor 
accidente rutiere pe care soţul 
ei le-a produs, iar apoi a fugit! 
Soţul care, în cei patru ani de 
închisoare, n-a vizitat-o, dar 
la fi nalul pedepsei şi-a trimis 
amanta să-i comunice că, în 
ultimul ei an de detenţie, au 
făcut împreună un copil.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Negresă 
cu fructe

INGREDIENTE. 4 ouă, 150 g făină, 
200 g unt, 250 g zahăr, 50 g smântână, 150 g cio-

colată neagră, 50 g cacao, 1 lingură praf de copt, 

10 caise (sau orice fructe de sezon).

PREPARARE. Ciocolata ruptă bucăţi şi 
untul se topesc şi se amestecă bine. Ouăle se mi-

xează cu zahărul, se adaugă făina, cacaua şi praful 

de copt. Apoi se adaugă smântâna, ciocolata şi 
untul topite. În tava de cuptor tapetată cu hârtie de 

copt se toarnă aluatul care se nivelează. Se aşază 
cât mai simetric caisele rupte în două şi se dă tava 

la cuptor 20 de minute. Se lasă să se răcească în 

tavă, apoi se taie. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Maria către soţ:
-Ioane,ai auzit că de mâine se scumpesc rău băuturile?
-No,dacă-i aşa…!
(Afl aţi continuarea dialogului,la o dezlegare corectă)

Primele 
ramuri!

Pline de 
sânge
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UNITED                      

A ÎNVINS                    

O PRETENDENTĂ 

LA TITLU
FUTSAL. Echipa de 

futsal United Galaţi a reușit 
să răstoarne „pronosticurile“ 

în primul meci din Liga I, 

câștigând, cu scorul de 4-2, 

în faţa formaţiei Wet Imperial 

Miercurea Ciuc. > pag. 13

APĂRAREA 

COLECTIVĂ                

A EUROPEI,               

O URGENŢĂ
INIŢIATIVĂ. Este „urgent“ 

ca Europa să aibă o apărare 

colectivă proprie, pentru a-şi 
asigura autonomia strategică, 
a declarat şeful Statului Major 

al armatei franceze, Francois 

Lecointre. > pag. 14

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  10 - 15 sept. 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

36 miercuri

10 - 15 sept. 2018
36

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Învăţământul gălăţean - 
primii muguri

„ARS REDIVIVA“ ȘI „DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ  .  CENTENAR

Despre Biserica „Adormirii 

Maicii Domnului“ - Mavramol 

se pot spune multe. Ridicarea 

ei începe în urmă cu 340 de ani, 

în cea de-a treia domnie a lui 

Gheorghe Duca (1678-1683), 

dar lucrarea este isprăvită abia 

de fi ul său, Constantin Duca, în 

1702. Arsă de turci în 1735, grav 

avariată în timpul războaielor 

ruso-turc (1768-1774) și ruso-

austro-turc (1787-1792), afectată 

de cutremur în 1841, are de 

fi ecare dată puterea să renască.

 Ajunsă în prima jumătate a se-
colului al XVIII-lea cea mai bogată 
din Galați (avea în patrimoniu in-
clusiv moșia Țiglina), mănăstirea 
găzduiește din 1765 prima școală 
organizată pe lângă un lăcaș or-
todox, condusă de o epitropie și 
cu doi dascăli numiți. Anterior se 
știe că funcționa în biserica cato-
lică, în jurul anului 1671, o școală 
condusă de preotul Rossi.

 Istoricul Paul Păltănea consi-
deră că sunt sufi ciente indicii să 
credem că ar fi  existat forme ru-
dimentare de organizare școlară 
în zona noastră încă din secolul 
al XV-lea - al XVI-lea, dacă ne gân-

dim că Petre Șchiopul poruncea 
în 1589 ca supușii din principale-
le târguri moldovenești să-și dea 
copiii la școală.

 În imagine, scriitorul Ion 
Zimbru stă în fața Bisericii Ma-
vramol și ține în mână o ediție 
din 1835 a unui Ceaslov. Cartea 
conține slujbele din ciclul zilnic 

și a servit drept abecedar copiilor 
la școala sătească, până în sec al 
XIX-lea.

 „E păcat să rămâi fără leac de 
învățătură, zicea părintele; ești 
acum la ceaslov și mâine-poimâi-
ne ai să treci la psaltire“, spunea 
Ion Creangă, în „Amintiri din 
copilărie“. . Cezar Amariei

  „România pe hârtie în 100 de 
chipuri“ este un proiect privat de-
dicat Centenarului, realizat de 
Institutul Cultural „Ars Rediviva“ 
(ICAR) şi Asociaţia „Danube Media 
Center“, a jurnaliştilor de la „Viaţa 
liberă“.  Proiectul se va finaliza cu o 
expoziţie care va cuprinde toate cele 
100 de comori prezentate.     

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii 
importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile

  u foto Iulia Kelt
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